

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątanych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show rates for annual, half-year, and quarterly subscriptions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

W Łodzi sprzedawcą numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Oleszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Plehna, ulica Karola Ludw. 5.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Redakcja: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafik w Rybku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonow, ul. Słowacka 9. — Handel St. Karlińskiego, Bukienice. — Handel Kretschmera, ul. Szewska — Handel J. Kłosa, ul. Karłowicza 18.

Porażka wyborcza na Śląsku.

Korespondent nasz pisze nam z Cieszyna pod datą 20 b. m.:

Dzisiaj odbyły się wybory do Sejmu krajowego z okręgów wiejskich. W Księstwie Cieszyńskim wystąpiły do walki dwa stronnictwa z wyłączeniem wszelkich sił. Dwa połączone stronnictwa narodowe, t. j. Związek śląskich katolików i stronnictwo demokratyczno-narodowe, postawiły na okręg Bielsko-Skoczów-Strumień, jako wspólnego kandydata narodowego, ks. Londzina, posła do Rady państwa, zaś na okręg Cieszyn-Frysztat-Jabłonków pp. dra Jana Michejdy i Franciszka Halfara.

Przeciw tym kandydatom wystąpiła, z siłą wprost niesłychaną w dziejach wyborów, kłosa hakatystyczno-renegacka pod wodzą Payerów, Hinterstorsserów i innych wrogów narodowości polskiej, stawiając w tych okręgach przeciw księdzu Londzinowi renegata polskiego p. Koźdonia, nauczyciela z Międzywiescia, od niedawna redaktora po polsku, lecz w duchu niemieckim wydawanego „Ślązaka”, sprzedawcy, który niedawno temu został publicznie znieważony na rynku w Skoczowie za niską napasę na jednego z Polaków. Tego pana, który denuncjował nauczycieli Polaków do władzy szkolnej, postawiła kłosa hakatystyczno-renegacka przeciw dzielnemu obrońcy ludu polskiego na Śląsku, i jak wybory wczorajsze wykazały, wybór jego przeprowadziła.

Słów prostru brakuje na publiczne napiętnowanie całego przebiegu akcji wyborczej. Nie było bezprawia, któreby się tutaj nie dopuszczano. Grozami utraty zarobku i zniszczenia egzystencji wyborców, dokonano tego, że ludność polska w okręgu bielskim reprezentowana będzie przez polskiego renegata, kandydata wrogów polskości. Cel tej roboty jest jasny. Oto wykazać się ma, jak nisko ludność polska stoi na Śląsku, jeżeli godniejszego reprezentanta z spośród siebie nie mogła wybrać do Sejmu. Te 92 głosy contra 75, zdobyte niesłychanym terorem, zacięcią na nas, jako wyrzut i objaw niedojrzałości politycznej.

Straciłszy tedy obecnie mandat, reprezentowany dotychczas przez p. dra Michejdy. Kłosa ta niechaj będzie bodźcem do pracy, aby do tychczas jeszcze narodowe nieświadomości w przyszłości dla sprawy naszej pozyskać, a wpiąć hakaty pruskiej i urzędników arcyświątecznej komory sparażliwić. A nie będzie to rzeczą trudną, jeżeli zawarty kompromis wśród narodowych stronnictw, nie będzie chwilowym, ale trwałym, pod wrażeniem tej klęski, utrwalili się na dalszą przyszłość.

Mniej zaciekle torzyła się walka o dwa mandaty z okręgu Cieszyn-Jabłonków-Frysztat. Tu, w połączeniu z Czechami, stronnictwa narodowe miały prawie zapewniony wybór pp. dra Michejdy i Halfara. — Mimo to zwolennicy „Ślązaka” postawili i tutaj przeciw p. drowi Michejdzie Niemca w osobie p. Cichego, znanego hakatystę o nazwisku polskim, a co gorsza, polskie stronnictwo ludowe, jakkolwiek bardzo mały wpływ mające, wysunęło ze swej strony również kandydata w osobie p. Kotasa, kierownika szkoły w Gruszowie; wreszcie socjaliści „dla polczenia głosów”, podobnie jak P. S. L., postawili kandydata p. dra Kunińskiego, posła do Rady państwa. I rzeczywicie politycy swoje głosy socjaliści i P. S. L. gdyż ich kandydaci otrzymali 9 i 26 głosów, zwolennicy hakaty pruskiej dla swego kandydata przy wyłączeniu również wszelkich dozwolonych i niedozwolonych środków, zdobyli 117 głosów, zaś kandydaci polscy pp. dr Jan Michejda 181, zaś Halfar 264 głosów i ci wybrani zostali posłami z tego okręgu.

Między Wiedniem a Pragą.

(Koresp. „Nowej Reformy“.)

Praga, 20 września.

Kiedy przed kilkoma dniami zakończono konferencje rządu z przedstawicielami Niemców i Czechów, na całej linii zapanował nastrój optymistyczny. Naturalnie nikt nie był na tyle naiwnym, aby uległ złudzeniu, jakoby istotnie dokonali się zwrot decydujący w odwiecznym sporze niemiecko-czeskim, ale bądź co bądź powściązanie ustąpiło się przekonanie, że pod presją stosunków tym razem musi przyjść do skutku coś w rodzaju ugody niemiecko-czeskiej, umożliwiającej uruchomienie Sejmu czeskiego. Do takiej nadziei upoważniały tak głośno prasy niemieckiej i czeskiej, jakoteż biuletyny, pochodzące wprost od owych obopólnych mężów zaufania, którzy brali udział w konferencjach z prezydentem ministrów. Nikt wprawdzie nie myślał brać na serio zapewnienia niektórych polityków, że teraz chyba już nie zagraża spokojnemu przebiegowi sesji Sejmu czeskiego, albo wygłaszanej tu i ówdzie opinii, że przyszłość parlamentu można już uważać za zapewnioną; ale też nikt nie myślał, że po konferencjach wiedeńskich tak niespodzianie i nagłe nastąpi... rozczarowanie.

Że rozczarowanie to w istocie już nastąpiło. Że droga z Wiednia do Pragi zawsze jest bardzo niebezpieczna, o ile idzie o przewiezienie układowej natury politycznej, jest rzeczą powszechnie wiadomą. Jeśli się w dodatku zważy, że wszystkie pertraktacje wiedeńskie miały charakter nieobowiązkowej dyskusji i że w gruncie rzeczy, obie strony tylko oświadczyły, że może przyjść do skutku uruchomienie Sejmu na podstawie programu, w wiedeńskich układowych zaznaczonego, o ile się na to zgodzą stronnictwa interesowane, musi się przyjść do przekonania, że już z góry rozmaite niespodzianki nie były wykluczone. Mimo wszystko jednak uchwały, które zapadły na wczorajszej konferencji niemieckich posłów sejmowych w Pradze podzielały poniekąd jak grom z pogodnego nieba. Jeśli po tylu konferencjach, pertraktacjach i komunikatach, tyle tylko osiągnięto, że posłowie niemieccy oświadczyli, iż sytuacja się „nie zmieniła” i że Niemcy nie widzą powodu, dla którego mieliby się zrzec obstrukcji, to faktycznie wolno zaprzęcać, czy w ogóle warto było rozpoczynać całą akcję, czy nie szkoda było na to czasu i czy Niemcy nie byłoby postąpił lojalnie, oświadczyć, że to wszystko, co się łoży w Wiedniu, rozbije się między Wiedniem a Pragą.

Wystarczy także przypomnieć, że w sprawie obstrukcji czeskiej w parlamencie, Niemcy stoją i stali zawsze na stanowisku, iż nie uchodziłoby przekonywać obstrukcji żadnymi kompensatami politycznymi, co się zaś tyczy obstrukcji niemieckiej w Sejmie czeskim z najniebezpieczniejszą w świecie miną oświadczać, że chyba nikt nie może od nich wymagać, aby się pozbili tak dogodnego środka walki, jakim jest obstrukcja. Te dwulicowe moralności polityczną wypadnie może kiedyś Niemcom ciężko odpokutować.

Zostawili sobie furtkę. Oświadczyli, że na razie, jak przedtem, nie biorą udziału w ukonystruowaniu się Sejmu, więc nie uczesniczą w wyborze komisji weryfikacyjnej i utworzeniu kurii, ale ostateczną decyzję czynią zawisła od postanowień konferencji przywódców, która ma się jutro odbyć. W kołach rządowych twierdzą, że uchwały wczorajszej absolutnie nie należy tak pojmować, jakoby oznaczała pogorszenie sytuacji i wskazywała na to, że już z góry decyzję oddano w ręce konferencji przywódców sejmowych, zwołanej przez marszałka Sejmu. Być może, ale wobec tego nieco dziwnym wydaje się to wieczne powoływanie się powodów niemieckich na uchwały stronnictw i t. p. Albo pełne stronnictwa albo ich wodzowie i mężowie

zaufania muszą wypowiedzieć ostateczne słowo. Przy dzisiejszym stanie rzeczy, nikt nie wie, kto właściwie jest powołanym do wydania rozstrzygającej decyzji. Czy też może przypadkiem Niemcy sami także tego nie wiedzą?...

Czesi wobec uchwały stronnictw niemieckich.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Praga, 21 września.

W ciągu dnia wczorajszego powzięli wstępną uchwałę w sprawie dalszej taktyki. — Postanowiono jednogłośnie nie składać posłom niemieckim żadnego okupu za zaprzestanie obstrukcji. — Uchwałę tę motywują wśród Czechów w następujący sposób:

Uchwała niemieckich partii sejmowych w Czechach zasiliła i tak już pesymistyczny nastrój stronnictw czeskich nowym żywością obawy Niemców wynika, że nie zaprzestaną oni obstrukcji, jeżeli konferencja przywódców klubów sejmowych nie przyzna im pewnych koncesji. Jednak wskutek bezgranicznej agitacji radykałów czeskich i pod naciskiem prasy czeskiej, mogą agraryści czescy i młodocześni przyjść na konferencje przywódców pod hasłem: nie ustępować.

Jeżeli więc Niemcy przyjdą na konferencje z jakimiś żądaniami, to można ją z góry uważać za bezowocną. Gdyby Niemcy okazali gotowość ułożenia wspólnie z Czechami jakiegoś programu na sesję następną, to jeszcze zawsze nie oznaczaloby to jakiegos zbliżenia lub, co więcej, porozumienia, ale w takim razie możliwy byłoby spokojny przebieg obecnej sesji.

Z budżetu krajowego na r. 1910.

Budżet oświatowy.

Najważniejszy ten ze wszystkich dział budżetu krajowego wzrósł w porównaniu z r. 1909 z 19,030.602 koron na 20,787.810 kor., czyli o 1,757.208 koron. Jest to wobec rozpaczliwego niemal stanu finansów Galicji wzrost stosunkowo znaczny. Lecz ani w przybliżeniu nie odpowiada wielkim potrzebom kraju w tej dziedzinie.

Lwia część tego przyrostu wydatków oświatowych — bo 1,534.958 kor. przypada na rubrykę plac, remuneracji za udzielanie nauki religii, dodatków pięcioletnich, zastępstw i t. d. Rubryka, obejmująca remuneracje, zapomogi i zasiłki na urządzanie kursów wakacyjnych, rolniczych i sprządalnych, oraz remuneracji za roboty ręczne i dla analifetów wykazuje w preliminarzu na rok 1910 kwotę wydatków o 16.600 K. wyższą. Rubryka kosztów podróży i dyet pozostała niezmienną i obejmuje podobnie jak w r. zeszłym kwotę 60.000 koron — Niezmienionym pozostał dalej wydatek na zasiłki dla funduszów szkolnych miejscowych (200.000 K.), wydatek na biblioteki okręgowe (14.000 K.) oraz na stypendia dla uczniów i seminarjów nauczycielskich (200.000 K.) W rubryce dodatku do funduszu szkolnego, emerytalnego, interkalaryjnego, emerytur dla tracących posady oraz dary z łaski spotykamy w preliminarzu kwotę o 1.014 koron mniejszą, bo 77.404 zamiast 78.418 koron w roku bieżącym. Natomiast wydatki rubryki VI — zasiłki do funduszów szkolnych miejscowych na utrzymanie i szkół, wzrosły znacznie, 446.558 na 626.378 koron czyli o koron 179.820. Stopniowy przyrost wykazuje wydatki na konferencje okręgowe (o 14.000 K. więcej) na zasiłki dla szkół korporacyjnych (o 300 koron) i na cele rozmaite (o 4000 K.)

Cały ten przyrost wydatków spowodowany został głównie przekształceniem 51 szkół jednoklasowych na więcej klasowe, zorganizowaniem 326 nowych szkół, stałem obsadzeniem większej liczby posad z powodu przybytku nauczycieli kwalifikowanych, podwyższeniem poborów etatowych nauczycieli religii — wreszcie naturalnym rozwojem krajowego szkolnictwa ludowego.

Placie i dodatki za kierownictwo oraz placie i dodatki dla mieszkaniec nauczycieli etatowych podniosły się z 11,303.600 K. w poprzednim budżecie na 12,463.650 koron, a po odciążeniu 3 prc. (o 2 prc. mniej niż w roku bieżącym) na interkalaryja — na 12,089.800 koron czyli o 786.200 K. Rada szkolna krajowa wykazała zapotrzebowanie jeszcze o 250.000 K. wyższe biorąc w rachubę także spowodowaną dopiero organizację nowych szkół i przekształcenie dawniejszych na więcej klasowe. Wydział krajowy jednakże tej kwoty nie wstawił do preliminarza, ponieważ dotychczas nigdy jeszcze takiego ryczałtu nie preliniowano.

Na mocy powyższej przytoczonego wydatku kraj nasz liczyć będzie etatowych posad nauczycielskich: w klasie I (miasto Kraków) 143, w klasie II 876, w klasie III 1083, w klasie IV 6788, razem 8890, a wraz z nauczycielami dopelniających kursów rolniczych z placą po 1200 K. — ogółem 8934.

Wydatek na wynagrodzenie sił nauczycielskich nadetatowych wynosi w preliminarzu po odciążeniu 3 procent (o 2 procent mniej) z powodu nieobsadzenia posad lub obsadzenia ich nauczycielami niekwalifikowanymi: 4,107.734 K. — o 373.850 K. więcej, niż w poprzednim budżecie. Ogólna liczba tych sił nauczycielskich wynosi w roku szkolnym 1909/10: 4481 K i to w klasie pierwszej 84, w klasie II 514, w klasie III 636, w klasie czwartej (z placą 770 i 990 K.) 3247!

Znacznie stosunkowo wzrosły wydatki na nauczycieli religii, bo z 769.900 K. na 869.910, zatem o całe 100.000 K. Szkół ludowych jest obecnie w ogóle w Galicji 5911. Z nowo zorganizowanych szkół w liczbie 326 przypada na szkoły 1-klasowe 318, a tylko 8 na dwa i więcej klasowe.

Fundusz szkolny emerytalny wzrósł z 1,834.976 koron w budżecie poprzednim na 1,891.100 kor. w budżecie na rok 1910, a więc o 57.000 kor. Ponadto dochody własne tego funduszu wynoszą tylko 391.871 kor. (o 20.000 więcej, niż w roku bieżącym) — istnieje niedobór wysokości 1,499.229 kor., który musi być pokryty z funduszy krajowych.

Tak mniej więcej przedstawia się w głównych zarysach budżet oświatowy Galicji w dziale szkolnictwa. Nadmienić jeszcze wypada, że dział wydatków na prywatne zakłady naukowe pozostał zupełnie niezmiennym — i tylko dla zakładu głuchoniemych we Lwowie wykazuje kwotę o 5.000 koron wyższą.

Bez zmian jest także dział wydatków na stowarzyszenia ku krzewieniu nauk i oświaty oraz na wydawnictwa. — Subwencji dla krakowskiego teatru ludowego nie wstawiono do budżetu na rok 1910, ponieważ z roku poprzedniego i z r. 1908 pozostało jeszcze uchwalonych a niewydatczonych — kor. 3.000! Dla teatrów miejskich we Lwowie i Krakowie figurują obok zwykłych subwencji tak samo, jak w roku zeszłym, „nadzwyczajne zasiłki” w kwocie 8.000, względnie 4.000 koron.

Wielcy.

Tacy są wielcy, że przetrastają wszelkie względy, obowiązujące innych. Nie mogą nigdzie i nigdy stanąć w szeregu, ale zawsze „rząd dusz” dźwierżać chcą w rękach. To, że znalazłszy się o politycznego steru w jednym zaborze i bez

współzawodnictwa opanowawszy rządy moralne, doprowadzili politykę narodową do katastrofy i wycofali się z biegu, — wcale nie pobudziło ich do skromnej refleksji, że nie tylko nieomylnymi nie są, ale za swoje wielkie błędy płacić każą społeczeństwu.

Są tak wielcy, że gdy kandydat ich złoży zobowiązanie, iż wycofuje się z akcji wyborczej, to oni są zbyt wielcy, aby uszanowali dane słowo i chylił się na dwa dni przed wyborami, ponawiają jego kandydaturę — i wygrywają. Są tak wielcy, że w Kole polskim znalazłszy się w większości, nawołują wszystkich do solidarności w imię najświętszych hasel narodowych — ale spostrzegłszy, że w lewicy sejmowej są w mniejszości, zastrzegają sobie wolną rękę, gdy z większością się nie zgadzają. A gdy większość, nie chcąc dopuścić do rozbięcia demokracji, zostawia czas do rokowań i gdy stać umowa, że o pretensjach „wielkich ludzi” zamiloż na razie organa prasy jednej i drugiej strony, — to na drugi dzień organ „wielkich”, zrzuca pęta umowy i zamieszcza swoje postulaty, pod adresem większości klubowej zgłoszone.

Tacy są... wielcy, że żadne względy ich nie krępują. Są wielcy, bo wzięli patent na demokratów wyłącznie... narodowych i wszechpolskich.

Tyle z naszej strony w odpowiedzi na artykuł „Słowa Polskiego”, p. t. „Mali ludzie”. A teraz, co do meritum sprawy, to zapytać musimy, jak organ wszechpolski pogodził pompatyczną enuncjacyją swoją, że stronnictwo demokratyczno-narodowe za wszelką cenę wprowadzić pragnie na porządek dzienny Sejm reformę wyborczą — z równoczesnym zerwaniem solidarności klubowej z lewicą? Przedewszystkiem wygrywanie reformy wyborczej przez narodowych demokratów, jako swej własności politycznej, w chwili, gdy właściwie żadne stronnictwo w Sejmie w zasadzie przeciw niej się nie oświadcza, jest śmieszne, bo niezgrabnym, eskamotowaniem tego, co jest wspólną własnością wszystkich klubów w Izbie. Oczywiście treść reformy wyborczej różną jest w różnych klubach. Czy Wszechpolscy przypuszczają, że bez współdziałania innych klubów sejmowych, mogą marzyć o przeprowadzeniu „swojego” projektu wyborczego?

Jeżeli nie, to rozbijanie w takim momencie własnego klubu i wołanie z świętym obrzydzeniem, że „Nowej Reformy” nie idzie o rzecz, lecz o osoby, zakrawa na drwinę z logiki, a równocześnie z tem rozbijaniem lewicy inszenowanie pochodów i mów p. Grabskiego do p. Głuchńskiego w Sejmie, — okazuje się w świetle niesmacznej, wcale niepolitycznej komedii, której tem jest nie liczenie się z wyższym interesem społecznym samolubstwem koteryjne.

Każdy, kto tylko przeczyta propozycje narodowej demokracji co do organizacji klubu lewicy na przyszłość, przynajmniej, że wykreślono w nich wszelkie warunki solidarności klubowej. — Naturalnie nikt nie ma zamiaru prosić Wszechpolskich, aby obecnością swoją zaszczycał klub lewicy; ale niechże nie mają pretensji, aby wszyscy wobec nich padli na kolana, bo oni... raczą się upominać o reformę wyborczą. To pozowanie na wielkość przestaje być śmieszne, a zaczyna wypaczać pojęcia o zdrowym rozsądku i o kierunkach, w których polityka posuwać się powinna kraju i narodu.

Uroczyście w Aradzie.

W niedzielę odbyło się w Aradzie uroczyste odsłonięcie pomnika Kosutha, co dało stronnictwu niezawisłości sposobność do manifestacyjnej wystąpił. Minister handlu, Franciszek Kosuth, przybywszy do Arada, został tam powitany na dworcu przez deputację związku stronnictwa niezawisłości komitatu aradzkiego i w odpowiedzi na mowę powitalną rzekł między innymi do depu-

Antoni Piotrowski.

Franek.

Opowiadanie z lat krwawych.

21 (Ciąg dalszy.)

Franek dostał się w ten sposób do ciotki Olimpii, że aresztowany na granicy wraz z wieloma innymi rozbitekami z oddziału dyktatora — został przewieziony do Krakowa. Ponieważ szpital był pełen rannych powstańców, więc Austriacy umieścili „łżej rannych lub chorych z wycieńczenia w ujeżdżalni „pod Kapucynami” i pozwolili publiczności odwiedzać jeńców.

Leżeli więc na słomie, ofiarowanej wspaniałomyślnie przez rząd austriacki, i powoli po jednym, poprzebierani nieraz bardzo komicznie, przechodzili koło straży austriackiej, która tylko dla decorum tam się znajdowała. Ciekawych było dużo — przysłała i ciotka Olimpia z Kalcją, swoją 12-letnią córeczką, i poznała między innymi na słomie zmizerowanego i obdartego Franka.

— Ah i tyś tu, mój ty! Franek, skądś się tu wziął? zabieraj manatki i chodź do mnie, co tu będziesz gnął na tej „austriackiej” słomie, zbieraj się zaraz!

— Ale ciotko, czy mnie stąd puszcza? — Co nie mają puścić, wzmiesz moja biała spódnice i chustkę ci dam turecka, kapeluszek wsadzisz Kalcin na głowę.

— Ale ja jestem tak potłuczony, że chodźcie nie mogą — rzekł Franek, uśmiechając się na myśl maskarady.

— Dżisz go! Jaki gatunek, a pocóżś się potłukł, smyku? Gdzie tu i teraz udźwignę tylego draga.

Ciotka Olimpia odznaczała się bardzo malowniczym wysłowieniem, co przy jej poważnych rysach, dziwnie rozswelajające robiło wrażenie, zwłaszcza że w oczach widać było błyski do wciwu i wesołości. Długi nos, wąska twarz, jak w domu, cygare w ustach i to wysławianie się dosadne robiło ją dziwnie sympatyczną.

Z najzimniejszą krwią weszła w ką, zdjęła z pod sukni jednę białą spódnice i włożyła Frankowi przez głowę.

— No, wstawaj-że, koniu, to ci zawiążę... Wszyscy naokół parsknęli śmiechem.

Cóż, kiedy „koń” z całym wysiłkiem ledwo ustał na „zdrową” nogę, opierając się „zdrową” ręką o ścianę.

Jakiś oficer austriacki, przechodzący obok, parsknął śmiechem na widok ogromnego, chudego chłopaka w białej spódnicy, która mu się gała ledwo trochę za kolana. Z pod spódnicy widać było zabłocone buty z ostrogami.

— No, teraz! Hajda, drań!

Wzięła Franka pod zdrową rękę, ktoś z obecnych wziął go z drugiego boku i podpierał i tak przebieżeli się przez rozrzuconą słomę ku drzwiom.

Jakkolwiek były tam rozmaite komiczne epizody z tem wyprowadzaniem, ale takiej maskarady jeszcze nie widziano w ujeżdżalni. To też homeryczny śmiech towarzyszył kulejącemu i wykrzykiwającemu się z bólu Frankowi. Warta, korzystając z tego wesołego sposobienia, zaczęła ciotkę Olimpię.

— Proszę pani, ta wysoka panna — to córka pani?

— Toś pan domyślny, panie feldwebel... Naturalnie, że córka... A widziałś pan kiedy takiego dużego syna w spódnicy? Mój ty...

— No, już rzygacie! Może „ta panna” iśś. Jakiś usłużny uczeń z gimnazjum świętej Anny zawołał fiakra. Wsadzono Franka i chociaż to było bardzo blisko, pojechali wolno.

Wszyscy przechodnie ze zdumieniem, a potem z wesołością, patrzyli na powstańca w paście z niebieską wstążką.

Stróż z pomocą ogrodniczka ledwo że wyniósł Franka na górę „nad bramę”.

Niesłychane uczucie dobroty, spokoju, sytości, ogarnęło Franka, gdy się znalazł w czystej bieliznie, na czystym łóżku.

Leżał bez myśli, śledząc spokojnym wzrokiem Kalcję, która na palcach wchodziła do pokoiku, aby się przygładzić prawdziwemu powstańcowi, który w dodatku był jej krewnym. Podawała mu wodę z sokiem, albo piwo okocimskie, lub wreszcie cygare „Kuba”.

wszyscy wybierali się nazajutrz do Zgolemi, aby się przyłączyć do partii, która się formowała w Krakowskim.

Jeden z nich spytał Franka: — Naturalnie, ty jedziesz z nami? Jutro o 6 popołudniu musimy się przed granicą rozpartczyć. Wyjazd z hotelu Drezdeńskiego. Będziesz?

Franek odrzekł machinalnie: — Naturalnie.

Gdy wrócił z teatru, nad Bramą, miał wrażenie, że jakiegoś fatum położyło na ulm swój żelazny palec. Wszystkie marzenia o Belgii, nauce, pracy i spokoju, przedewszystkiem spokoju, pierchały gdzieś w szarą przestrzeń. Widno dziczyzny jasnej, uśmiechającej przez łzy, ciemniało, oczy robiły się śmiertelnie smutne. [Ból jakiś głuchy, jakiś brak bezzilny budził się w nim i gasł, serce biło mu jak młotem, a gorąco biło do głowy. Odechł co chwila tamowały mu jakieś skurcze nerwowe w piersiach.

Idąc wolno, podniósł głowę do góry i chrząkał silnie od czasu do czasu, jakby chcąc się pozbyć tego skurczu.

Gdy wrócił nad Bramę, ciotka Olimpia jeszcze nie spała. Gdy spostrzegła Franka, rzekła:

— Mój ty, cóż ty wracasz z teatru taki owiany?

— Głowa mnie rozboleła — żegał Franek.

Na drugi dzień przed południem poszedł do kawiarni Dyktarskiego przeczytać gazety.

(C. d. n.)

cy: „Każdy naród ma tyle praw, ile ich sobie sam potrafi zdobyć. Tylko należy pamiętać, że trzeba się zawsze stosować do istniejących warunków. Nigdy nie można wyrzekać się swoich praw, żadne pokolenie w walce o te prawa nie śmie ani na włos ustąpić, ale niemniej konieczną jest rzeczą, aby zawsze wybrać do walki odpowiednią broń, a przedewszystkiem odpowiednią porę”.

Jak widzimy, Kossuth wzywa do walki, ale czyni równocześnie liczne zastrzeżenia. W drugiej części swego przemówienia żądał Kossuth od swoich stronników „bezwzględny posłuszeństwo”. U stóp pomnika swojego ojca, podczas uroczystości odsłonięcia wygłosił Kossuth mowę, w której zapowiedział, że obłąk dziedzictwa swojego ojca i wcieli w życie jego ideały. O bieżących sprawach nie mówił.

W południe odbyło się konstytuujące zgromadzenie nowo założonego związku stronnictwa niezawisłości dla komitatu aradzkiego. Przemawiał wojowniczo poseł Hollo, żądając samodzielnego banku i samodzielnego ceł dla Węgier. Musimy mieć samodzielną bank węgierski w r. 1911, a w r. 1917 samodzielną obszar cłowy. Jeżeli — mówił p. Hollo — król sprzeciwia się temu, to należy woli większości narodu przeciwstawić woli monarchy.

Wieczorem, na uczcie, prezydent Sejmu Justh zaznaczył w mowie swojej, że koalicja już nie istnieje od chwili, gdy członkowie gabinetu węgierskiego zajęli odmienne stanowisko w sprawie banku. Po uczcie, na zaproszenie Justha, udało się około 60 osób do Feltony na ponfne narady. Socjalisci odbyli równocześnie zgromadzenie na rzecz powszechnego prawa głosowania, przyczem ironicznie krytykowali mowy Kossutha i Justha.

Proces o fałszerstwa podatkowe.

(Od naszego korespondenta).

Tarnopol, 20 września.

Przed sądem przysięgłych rozpoczęła się dzisiaj rozprawa przeciw Wład. Dąbrowskiemu, oficyantowi oddziału podatkowego przy starostwie, aresztowanemu 9 marca b. r. pod zarzutem fałszowania tabel podatkowych na korzyść kilkunastu obywateli tarnopolskich. Nadto oskarżonych jest 14 innych osób. Główny oskarżony Dąbrowski, rodem z Hleszczawy, lat 32, oskarżony jest o to, że w roku 1908 i z początkiem 1909, oraz w latach poprzednich, w tabelach podatku czynszowego i w nakazach płatniczych dla kontrybucyj wpisywał rozmaitymi różnymi kwotami, niż sumy sporządzone przez oddział podatkowy; o to, że z końcem roku 1908 lub w styczniu 1909 dwóm obywatelom, t. j. Izaakowi Feinbrückowi i Janowi Strusiowi odpisał podatek czynszowy przez to, że w tabeli umieścił nieprawdziwą uwagę, jakoby wolne lata przysługiwały dla całego domu, a nie tylko dla części domu; dalej o to, że w połowie roku 1906 usunął i zabrał dwa akta urzędowe, przez co nadużył powierzonej mu władzy. Wskutek tych manipulacji naraził skarbu państwa na szkodę w podatkach 2.981 kor., w dodatkach autonomicznych 5.555 K., oraz z powodu wolnych lat od podatku 4.695 kor., czyli na 13.232 koron.

Jako współwinną nadużycia władzy urzędowej zaskarżają obywateli tarnopolski w liczbie 14 (10 żydów, 4 chrześcijan); oskarżeni są o to, że namowa, próbą lub datkami pieniędzmi, względnie obietnicą korzyści materialnych, czyni Dąbrowskiego rozmaitymi wywołali.

Dąbrowski zaliczał się do tej kategorii zdolniejszych urzędników manipulacyjnych, którym z powodu systemu oszczędnościowego poruczono lepsze czynności rachunkowe. Zorientowawszy się w sytuacji rozpoczął w rubryce „Czynsz urzędownie sprowadzony” zamiast kwot uwidoczonych w fałszach, wpisywać w tabelę kwoty niższe, wskutek czego 20 proc. podatek czynszowy wypadł o wiele niżej. Nadto przy domach, którym przysługiwały wolne lata, wpisywał sprowadzony czynsz zamiast w rubrykę „płatny podatek”, do rubryki „niepłatnego podatku”. Przy tej manipulacji postąpił się szczyrym, nadryką lub wodą „eradicatorem” i przeważnie przy tych wypadkach gdzie radyratował, brakując fakt, która gdzieś zaginęła. Nie można więc porównać fałsz z księgą, którą prowadził Dąbrowski.

Oskarżony okazał się jednak najniebezpieczniejszym człowiekiem pod słońcem. Prowadził bowiem dokładne książki rachunkowe swych interesów, notesy i kopiował listy wysłane do swych interesów; stano- wiały one też klasyczny dowód winy Dąbrowskiego. W notesie znaleziono zapiszek, że Dąbrowski dostał od współoskarżonego Budzińskiego 20 złr., aby przy wymiarze podatku starał się o niższenie. Sensacyjną wywołało odczytanie kopii listy Dąbrowskiego do osk. Heftera, w którym pisze, że postarł się w sposób wiadomy o niższenie podatku o 120 kor. i w sposób Hefterowi, że za mało, bo tylko 5%, porównawczo dostał, mając zaś z innymi podobne porachunki, dostawał 20%! Dąbrowski przyznał się w śledztwie tylko do fałszowania tabeli czynszowej do realności swych teściów Kardelów i twierdził, że uczynił to z własnej inicjatywy, nie z namowy. Dalszym dowodem winy jest okoliczność, że gdy Dąbrowski pogubił się na swego klienta albo zmieniał się właściciel danej kamienicy, już w najbliższym roku tabelę czynszową wykazywały właściciel i naturalnie wyższy podatek.

Kronika.

Kraków, 21 września.

Sprawy szkolne. Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji szkolnej Rady miasta. Na posiedzeniu tej sekcji przyjęła do wiadomości reskrypt Rady komisji o zorganizowaniu szkoły pospolitej św. Mikołaja na 3-klasową wydziałową, połączoną z 4-klasową pospolitą, tudzież orzeczenie Rady szkolnej, organizujące 3-klasową szkołę wydziałową imienia Konarskiego, na 5-klasową wydziałową.

Tanie domy. Towarzystwo urzędników budowy tanich mieszkań w Krakowie spowodowane licznymi zapytowaniami co do rozprzedaży nowo nabytego kompleksu gruntów na Nowej Wsi, zawiadania członków, że po ukończeniu parcelacji tych

gruntów, która jest już na ukończeniu, zostaną powiadomieni okólnikiem, w którym szczegółowo podane będą warunki nabycia nowych parcel. Przy tej sposobności zawiadania się, iż biuro Towarzystwa (ul. Swoboda 3) z powodu rozpisanej licytacji budowlanej dla stron z wyjątkiem biorących udział w licytacji aż do 7 października będzie zamknięte.

Komitet jubileuszowy Słowackiego w Krakowie donosi, że wydział wykonawczy tego komitetu odbył po wakacjach szereg posiedzeń, na których doprowadzono do realizacji program obchodu jubileuszowego. Uroczystość setnej rocznicy Słowackiego w Krakowie odbędzie się w dn. 16, 17 i 18 października. W dniach bieżących przeprowadza komitet ostateczne porozumienie z Radą m. Krakowa co do punktów wspólnych działania. Po najbliższym posiedzeniu Rady miasta, na którym zapasch mają odnośnie uchwały, komitet wyda w piśmie krakowskich szczegółowe zawiadomienie o porządku uroczystości jubileuszowych.

Nowy dyrektor Tow. muzycznego. Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: Zaszczególny wezwaniem wydział Towarzystwa muzycznego do ujęcia steru spraw muzycznych tej instytucji, nie mógłbym działać dodatnio bez czynnej pomocy muzycznego społeczeństwa miasta Krakowa. Dlatego pełen nadziei w poparcie śpiewaków i muzyków, zwracam się do nich z zaproszeniem do wzięcia udziału w pracy przez wstąpienie do chóru i orkiestry Towarzystwa muzycznego. — Chętnych przyjmując codziennie w sali prób Towarzystwa muzycznego (plac Szczepański 1, II p.) między godz. 5 a 7 wieczór. *Feliks Nowowiejski.*

Turniej tenisowy. Zapowiadamy przez sekcję sportową turniej tenisowy w parku krakowskim rozpoczął się 19 b. m. o godzinie 3. — Do meczu wylosowani zostali w pierwszej parze pp. Weysenboff i Markiewicz, w drugiej pp. Regiec i Winter. W pierwszym meczu zwycięzcą został p. Markiewicz mimo umiejętności gry p. Weysenboffa, który z bardzo skromnym treningiem stanął do turnieju. Zapasy drugiej pary (pp. Regiec i Winter) nie przyniosły żadnemu z nich konkretnego zwycięstwa. Mimo dającej się z samego początku gry zauważyć przewagi p. Regieca, partya pozostała nierozstrzygnięta. Silny deszcz uniemożliwił dalszą grę. Wczoraj zgłosił do turnieju swoich najlepszych graczy klub sportowy „Cracovia”. — Dalszy ciąg turnieju w najbliższy dzień pogodny. W skład jury wchodzi, jako przewodniczący p. Jerzy Leszczyński oraz pp. Liebzig, Radwański i Stoeger.

Z teatru miejskiego. Teatr miejski wystawił w sobotę niegrana dotąd na scenach polskich tragedję Fryderyka Hebla „Judytą”, osnutą na tematach biblijnych. — Rolę tytułową wykona pani Wysocka. Inne ważniejsze role wykonają pp. Arkadina, Krysińska, Janiczówna, Sosnowski (Hofner), Soblesław, Maryński, M. Węgrzyn, Stępiński, Jednowski, Jarszowski, Siemaszko, Szymborski, Stanisławski, J. Węgrzyn, Kosiński i w. l. Tymaczenia pięknej tragedji Hebla dokonał p. Karol Irzykowski, autor cennej monografi o autorze „Judyty”. Próby z interesującą nowości, która ukazuje się w nowych dekoracjach i kostiumach, prowadzi dyr. Sołski wraz z reżyserem p. M. Węgrzynem. — W cyklu wznowień klasycznej komedji polskiej — „Geldhable” i „Wielkim bractwie” — następuje „Zemsta”, która dana będzie we środę bieżącego tygodnia z p. Siemaszką w roli czesnika.

Z teatru ludowego. Aby umoliwić młodzieży szkolnej niezamożnej, bywanie w teatrze, stałe co piątek urządzają bieżące przedstawienia popularne, po cenach nader niskich. Na pierwsze przedstawienie złożą się dwie swojskie sztuki: „Konfederaci Barscy” Adama Mickiewicza i „Wielki”, czyli „Wesele w Krakowie”, operetka narodowa w 1 akcie ze śpiewami i tańcami K. Brodzkiego, z muzyką Szlagowskiego. Z trzyaktowego dramatu „Bunt Napieriewskiego” odbywają się codziennie próby, pod kierownictwem dyr. E. Ryglera.

Zamach samobójczy. Dzisiaj nad ranem, na plantacjach obok gmachu straży pożarnej, usiłował odebrać sobie życie wystrzałem z rewolweru w głowę, słuchacz prawa uniwersytetu Jagiellońskiego, Zygmunt G. Ranego, w stanie groźnym, po opatrzeniu przez Towarzystwo ratunkowe, odwieziono do szpitala św. Łazarza.

Śmiertelne pobicie. Odnośnie do napadu na p. Cwirzewicza, piszą nam z wiarygodnej strony: W Dębnie, tuż przy samym rynku, rozciąga się kilkomorgowe pole, będące własnością pani Kirchmayer. Pole to od kilku lat dzierżawi niejaka Katarzyna Stankowa, z sąsiedniej gminy Zakrzówka, która większą część pola używa na pastwisko dla swych krów. Kobieta ta, znana w całej okolicy ze swej porywczoności, jest istną plagą mieszkańców Dębnie i Zakrzówka, którzy koło jej pastwiska zmuszeni są przechodzić. Nioch tylko ktoś odważy się przejść przez to pastwisko, lub, co gorsza, usiąść, bez względu na to, czy to dziecko, czy dorosły, kobieta czy mężczyzna, Stankowa obyspie go stekiem najordynarniejszych przekleństw i przewzisk, w jakie obfituje jej specjalny a bardzo obszerny słownik. Nie rzadko też, zwłaszcza gdy gdzieś w pobliżu znajduje się jej rodzina, rzuca się z jakimś narzędziem rolniczym w rękę na nieprzygotowanego na taki napad. Dlatego też sąd w Podgórzcu otwiera jej od czasu do czasu gościnnie podwoje więziennicze.

Z takiego też powodu napadła Stankowa w piątek 17 b. m. wraz ze swym mężem Józefem, szwagrem Rucnowicem, córką i synami na przewodniczącego adjunkta kolejowego, p. Cwirzewicza, tutejszego obywatela, którego mimo dzielnego bronienia się, powalili na ziemię i ciężko siekierą poranili. Dzięki obywatelom z sąsiednich miejsc, którzy przybiegli na pomoc, udało się uratować Cwirzewicza, który został przewiezony do szpitala w Krakowie. Wobec zawartej penitencji Radą szkolną okręgową a gminą umowy o lokal na klasę polską, ma się tutaj do czynienia z bezprawiem, na które starostwo środek znaleźć powinno.

Rozprawa o zamordowanie dra Halbreicha. Dzisiaj odbyła się, jak nam donoszą z Cieszyńska, przed tamtejszym sądem krajowym karnym rozprawa przeciwko Maryi Kafasowej, oskarżonej o zbrodnię rabunkową i skrytobójczą mordowania, popełnionego w Bielsku na adwokacie drze Samuelu Halbreichu w nocy z dnia 13 na 14 lipca b. r. Rozprawa jest rozpisana na dwa dni.

Przeniesienie urzędu pocztowego. Dyrekcja poczt ogłasza: Urząd pocztowy w Dąbrowicy z dn. 1 października przeniesiony do miejscowości Łozina (Gródek Jagielloński).

Z kraju.

Polskie realne gimnazjum w Orlowej. Czytamy w „Dzienniku Cieszyńskim”: Dotychczas zapisało się 110 chłopców, w sobotę zdawali pisemny egzamin, w poniedziałek ustny. Takiego licznego zapisu nikt się nie spodziewał.

Brzesko, 20 września. (Wiec oświatowy). Kóło powiatowe Związku nauczycieli ludowych zwolnia na dzień 26 b. m. o 3 po południu w sali Szkoła wiec oświatowy. Na porządku dziennym: Odczytanie referatu o następujących punktach: a) Unarodowienie szkoły; b) Środki naukowe; c) Alkoholizm; d) Język niemiecki; e) Szkoła a rolnictwo, handel

i przemysł; f) Jednolitość szkoły ludowej i dwutygodniowe seminaryjne nauczycielskie; g) Potrzeba pokrywania 50 proc. wydatków na szkołę przez państwo. Po referacie dyskusja.

Mylna wiadomość. Niedawno temu zamieściliśmy w piśmie naszym korespondencję z Grybowa, według której pewna spółka parcelacyjna w Bytomiu traktuje tam o kupno majątków w powiecie grybowskim, z czego wnosić należy, że zamierzają oni tam stworzyć kolonie niemieckie. Do innych gazet doniesiono, że chodzi o komisję kolonizacyjną w Bytomiu i przedstawiono sprawę tak, jakoby rząd pruski miał w Bytomiu urządzić kolonizacyjną i próbował kupić w Galicji ziemie dla kolonistów niemieckich.

Dziś otrzymaliśmy w sprawie tej z bardzo ważnej strony następujące wyjaśnienie: „Pruskiej komisji kolonizacyjnej w Bytomiu nie ma, ponieważ ustawa o kolonizacji nie rozciąga się na Śląsk. Żadna też z polskich spółek parcelacyjnych nie ma stosunków z komisją kolonizacyjną i rządem pruskim, a właśnie rzeczoną Spółką parcelacyjną w Bytomiu jest spółka czysto polską. Utworzona i podtrzymywana przez polskie społeczeństwo, spółka ta wykupiła już na Śląsku około 6000 morg z rąk niemieckich, część już rozparcelowała, a resztę parceluje między ludność polską. Wskutek trudniejszej jej pracy przez pruską ustawę o osadnictwie, na mocy której nie wolno Polakom zakładać nowych osad, a nawet nie wolno mieszkać w wozach (wóz Drzymały), „spółka parcelacyjna w Bytomiu” szuka lokacyi dla swych kapitałów w innych dzielnicach i z tego powodu kupiła dwa majątki mniejsze w Galicji, z których rozparcelowała już całkowicie Sawę, w powiecie wielickim, a obecnie parceluje drugi, Szerzyn. Ozywiście nie myśli wcale o sprawdzeniu kolonistów w Prus, lecz parceluje wyłącznie pomiędzy gospodarzy miejscowych okolicznych, Polaków, dając przytem dogodnie warunki.

Z trzeciego sezonu. Od 9 do 15 b. m. przybyło do Krynicy rodzin 43, osób 56. Od 15 maja do 15 b. m. przybyło rodzin 5.126, osób 7.270.

Nowy Sącz, 20 września. (Obchód Słowackiego. Wiec oświatowy. Nowa czytelnia. Ze sfer nauczycielskich. Burza). Sejmowy komitet uchwałil następujący program obchodu rocznicy Słowackiego w niedzielę 17 października: rozpocznie nabożeństwo z kazaniem, po którym odbędzie się pochód do parku, gdzie wygłoszone zostanie uroczyste przemówienie; po południu odbędzie się bezpłatne przedstawienie dla ludu. Dzień przedtem, w sobotę, odbędzie się uroczysty wiecór dla miejskiej publiczności. Komitet uprasza o iluminację kartkową i o przyozdobienie sukien kokarkami T. S. L. Do komitetu artystycznego powołani pp. Kosiński, Pięko, Obrund, Loeschówna, Marynowska, mistrzem ceremonii będzie p. Herman. Miasto sprowadziło okazały posąg Słowackiego.

Tutejsza Rada miasta uchwalila na Dar Granwaldzki kwotę 200 kor.

Pod przewodnictwem p. Mroza zawiązał się tu komitet celom urządzenia publicznego wieca oświatowego z najszerszym udziałem włościan. Wiec odbędzie się 3 października o godz. 10 rano. Zgłoszono trzy referaty: 1. Unarodowienie szkoły; 2. Reforma szkół ludowych; 3. Sprawy materialne i socjalne nauczycielstwa ludowego.

W Dąbrówce Niemieckiej, zamieszkałej przez kolonistów, otwarto uroczyste Kóło T. S. L. czytelni ludowa. Do licznego zgromadzenia przemówił prezes Kóło T. S. L. prof. Micyński, następnie wykład z zakresu gospodarstwa przeprowadził nauczyciel p. Jaroczyk.

Kwartalne posiedzenie Kóło pow. kraj. Związku naucz. ludowych odbyło się w Piwnicznej. Z powodu ustąpienia chorej p. Dziukowskiej z prezesury, dokonano wyboru nowego prezesa w osobie p. Mroza z N. Sączu, zastępcą został p. Jajol ze Starogo Sączu; jako nowy członek wszedł p. Kinsner z Piwnicznej, prezes tamtejszego „Ogniska”.

Koło wydelegowało z każdego Ogniska po trzech delegatów do komitetu wiecowego. Działa ono silnie w kierunku szybkiej budowy domu nauczycielskiego w N. Sączu i pracuje nad zszerzeniem całego nauczycielstwa pod sztandarem Związku.

W niedzielę silna burza z gradem nawiedziła okolice Obidny, Jazowska, Ptaszkowej i sąsiednie miejscowości.

Zamknięcie polskiej szkoły. Ze Sambara pisze nasz korespondent: W polskiej wsi Pianowice, o mieszanej ludności, istnieje szkoła ludowa z wykładowym językiem ruskim. Na żądanie atoli polskiej ludności tamtejszej gminy i wobec faktycznej potrzeby, Rada szkolna okręgowa otworzyła z początkiem bieżącego roku szkolnego, osobną klasę z wykładowym językiem polskim i przeznaczyła do nauczania w niej drugą sili nauczycielską. Stało się to za poprzednią umową z gminą o pomieszczenie klasy polskiej w budynku gimnijnym.

Do klasy polskiej wpisało się 40 dzieci polskich, co najlepiej świadczy o potrzebie szkoły polskiej w tej gminie.

Dnia 16 b. m. pojawili się w klasie polskiej nauczelnik gminy tamtejszej wraz z zastępcą, obaj Rusini, oświadczyli nauczyciela, że na podstawie uchwały Rady gminnej zamykają szkołę polską, miejsca bowiem dla niej nie mają.

Szkółę polską zatem zamknięto i 40 dzieci polskich zostało pozbawionych możności uczenia się. Wobec zawartej penitencji Radą szkolną okręgową a gminą umowy o lokal na klasę polską, ma się tutaj do czynienia z bezprawiem, na które starostwo środek znaleźć powinno.

Rozprawa o zamordowanie dra Halbreicha. Dzisiaj odbyła się, jak nam donoszą z Cieszyńska, przed tamtejszym sądem krajowym karnym rozprawa przeciwko Maryi Kafasowej, oskarżonej o zbrodnię rabunkową i skrytobójczą mordowania, popełnionego w Bielsku na adwokacie drze Samuelu Halbreichu w nocy z dnia 13 na 14 lipca b. r. Rozprawa jest rozpisana na dwa dni.

Przeniesienie urzędu pocztowego. Dyrekcja poczt ogłasza: Urząd pocztowy w Dąbrowicy z dn. 1 października przeniesiony do miejscowości Łozina (Gródek Jagielloński).

Ze świata.

Prasa włoska o darze grunwaldzkim. „Gazetta di Venezia” w numerze z dnia 15 b. m. przynosi entuzjastycznie napisany artykuł, w którym informuje czytelników włoskich o całym przebiegu akcji zbierania składek na dar Grunwaldzki w Polsce, jako odpowiedzi na odczwę Roseggera. Organ włoski zachwycony jest wspaniałym wynikiem tej akcji, którą uważa za najwznioślejszy porwy patriotycznego ducha, godny ze wszelkich miar naśladowania. Znaczenia temu ruchowi dodaje, zdaniem gazety włoskiej, nie tyle efekt pieniężny, imponujący zresztą ogromem, ile fakt, że w subskry-

cyli wzięły udział wszystkie warstwy narodu, przed stawiciele jego politycznej myśli i rządu, jak marszałek krajowy, jak wszelkie Instytucje autonomiczne i prywatne, pisarze, politycy, jak Sienkiewicz, Prus, Kasprzowicz i inni. Ten zbiorowy odruch narodu, jako odpowiedź na zapędy eksterminacyjnej polityki niemieckiej, imponuje w najwyższym stopniu organowi włoskiemu.

Awiatyka na warszawskiej politechnice. Ministerstwo handlu i przemysłu zażądało od warszawskiej politechniki, aby już w bieżącym roku zaprowadziła u siebie kurs awiatyki. Zebrana w tej sprawie komisja wypowiedziała się za urządzeniem warsztatów aerotechnicznych przy politechnice. Urządzenie warsztatów będzie kosztowało do 25.000 rubli, a utrzymanie ich po 5.000 rubli rocznie. Oprócz tego politechnika poleciła prof. Meyerowi, znajdującemu się zagranicą, zwiędzić Reims i Frankfurt dla poznania sprawy żeglugi powietrznej.

Na wystawie częstochowskiej bawiło onegdaj kilkunastu członków Rady m. Lwowa z prezyd. Ciuchocińskim na czele. W wylocze brali udział radni Bartoń, Feldstein, Lilien, Selteneich, Neumann, Sklepiński, Włodzimirski i Traczewski, ponadto kilka pań, należących do rodziny członków Rady. Na dworcu w Częstochowie oczekiwał przedstawiciel Lwowa dyrektor wystawy, architekt p. Dogusławski i wiceprezes wystawy. Prezydent Ciuchociński, po wzajemnym powitaniu przedstawił delegatów Rady miejskiej, poczem rozlokowano gości w hotelach Angielskim i Wiktoryi. Następnego dnia zwiedzono Jasną Górę, następnie wystawę, która uczyniła na uczestnikach imponujące wrażenie.

Spóźnione ułaskawienie. Sąd wojenny w Wilnie skazał za usiłowanie ucieczki z więzienia w dniu 27 czerwca b. r. czterech więźniów na śmierć. W liczbie tych byli dwaj, a mianowicie Reukaciszek i Rosenberg, co do których obrońca ich z urzędu, generał Drozdowicz wystąpił do głównego sądu wojennego w Petersburgu depeszą z prośbą o powstrzymanie egzekucji. Główny sąd wojenny przychylił się do tej prośby i w dniu 16 b. m. telegraficznie zwrócił się do głównodowodzącego wojskami okręgu wileńskiego o wstrzymanie wyroku. Telegram przyszedł jednak za późno. W nocy na 16 b. m. Reukaciszek i Rosenberg, a z nimi dwaj inni skazańcy: Pantow i Sielawko zostali powieszoni na podwórzu więzienia na Antokolu w Wilnie.

Echo kongresu lekarskiego. Z Budapestu donoszą do „Stowa Polskiego” pod datą 16 b. m. Wiec zwołany na dziś wieczór, udał się w zupełności. Przy szczerze zapelnionej sali, po wystąpieniu całego szeregu mów, z pomiędzy których wyszczególnić się wywody dr Barańskiego, studenta Kowacha i reprezentanta klubu polsko-węgierskiego we Lwowie, poddał przewodniczący, adwokat S. Lanczi, pod głosowanie następujące rezolucje, przyjęte przez wiec jednogłośnie:

I. Zebranie, w którym biorą udział członkowie Izby poselskiej, rady stołecznej miasta Budapestu i przedstawiciele wszystkich bez wyjątku towarzyszów akademickich, zasyła narodowi polskiemu wyrazy czci i miłości braterskiej.

II. Zebranie wyraża przekonanie, że narodowi polskiemu, który mimo wszelkiej przeciwności, zdolał naukę swoją postawić na tak wysokim szczeblu, przysługujące niezaprzone prawo do posiadania oficjalnego zastępcy w stałym komitecie przygotowawczym międzynarodowych kongresów lekarskich.

III. Zebrania zaznacza, że ogół lekarzy węgierskich solidaryzują się ze stanowiskiem lekarzy polskich, których wniosek nie mógł przejść ze względu na opór przedstawicieli rządów obcych państw.

IV. Zebranie naznacza komisję, które na podstawie aktów kongresu zbada sprawę szczegółowo i o wynikach powiadomi w swoim czasie lwowski klub polsko-węgierski.

V. Zebranie zapewnia, że nikomu na Węgrzech nie ujdzie bezkarnie napasł na naród polski, w jakiegokolwiek byłaby ona formie popełniona i jeżeli lekarze węgierscy dopuściliby świadomie do poniżenia Polaków, spotkaliby się z zasłużoną pogardą całego społeczeństwa węgierskiego, które było i jest najszlachetniejszym drubem sojuszników zakrapkanych.

Wyjątkowe włamanie się. Pośród sensacyjnych okoliczności dokonane zostało w nocy z soboty na niedzielę włamanie się do biur firmy budowlanej Boswan i Knaer w Berlinie, W domu, gdzie mieszczą się wspomniane biura, jest na pierwszym piętrze kawiarnia „Excelsior”. Chtopak, obsługujący winę, widząc, że kawiarnia, spostrzegł około godziny 11 w nocy w jednym z pokoiów biurowych podejrzany cień. Zawiadomił o tem zarządcę i buchaltera. którzy spostrzegli w pokoju, mieszczącym kasy pieniężne, dwóch ludzi, na przemian wierających otwór w kasie. Zawezwano policyę, która przybyła z psem policyjnym „Flott”. Wszyscy spostrzegli włamywaczy, do biur jednakże nie można było się dostać, gdyż wszystkie drzwi żelazne były zamknięte, kluczy nie było w domu i nie można było w nocy dostać. Wobec tego policya nie przeszłażala włamywaczom w robocie, „obsadziła” tylko wszystkie wyjścia, schody, strych i dach kamienicy, a dom otczożyła kordonem. Można było przez okna obserwować włamywaczy, którzy wcale nie podejrzawali, że się już znajdują w pułapce. Rozbiwszy jedną kasę i zabrawszy z niej pieniędże, usiłowali rozbić drugą kasę, ale bezskutecznie. Około godz. 4 rano zabrali się do ucieczki. Agenci z psem poszli na schody. Pies nagle zatrzymał się przed drzwiami biura, a potem pomknął do piwnicy. Policya nudała się za nim i w piwnicy puchycyła obydwoh włamywaczy. Znaleziono przy nich 1400 marek i wyborne narzędzia złodziejskie. Jeden z włamywaczy służył przez pęd kilka lat w kawiarni „Excelsior” i znał dokładnie rozkład domu.

Z aeronautyki. Balon niemiecki „Zeppelin III”, o którego podróży doniosły telegramy, umieszczone we wczorajszym numerze populudniowym, został kóło Kolonii zaskoczony przez bardzo silną ulewę, połączoną z wichurą. Balon przez dłuższy czas krążył nad polami Mühlheimskimi, nie mogąc płynąć w zamierzonym kierunku i w Kolonii zaczęto już czynić przygotowania na wypadek, gdyby balon uisnął lądować, zdawato się bowiem, że przedni motor nie funkcjonuje należycie. Jednakże „Zeppelin III” niespodziewanie skierował ku południowi i zniknął pośród chmur.

W przedostatnim dniu popisów awiatycznych w Brescyi, Calderara otrzymał nagrodę dziennika „Corriere della Sera” za przełeczenie 20 kilometrów w przeciągu 21 minut i 40 sekund.

Demonstracja przeciwko hiszpańskiemu poselstwu w Paryżu. Francuscy socjalisci urządzili w dniu 28 sierpnia w Paryżu na bulwarze Courcelles przed gmachem poselstwa hiszpańskiego, de-

monstrację przeciwko rządowi hiszpańskiemu, który stosował w Barcelonie biały terror.

Kilkadziesiąt samochodów, wynajętych przez demonstrantów przejeżdżało tam i napowrót przed gmachem poselstwa. Z samochodów wyrzucano proklamacje, wywołując do walki przeciwko hiszpańskiej reakcji. Pomimo niepogody na sąsiednim bulwarze zebrał się wielki tłum ludzi, przyjmując w ten sposób udział w demonstracji.

Kongres egipskiej młodzieży. Genewa. Odbywający się tu zjazd przedstawicieli liberalnej egipskiej młodzieży, występuje stanowczo przeciwko angielskiej okupacji. Przyjął szereg rezolucji o konieczności zachowania niepodległości Egiptu i natychmiastowem wprowadzeniu konstytucji.

Statystyka małżeństw we Francji. Francuskie ministerstwo handlu i rolnictwa, ogłosiło ciekawe dane o małżeństwach we Francji. Liczba rodzin we Francji dochodzi do 11.315.000. Z tego 1.904.710 bezdzietnych, 2.966.171 ma po jednym dziecku, 2.661.392 po dwoje, 1.643.425 po troje, 987.392 po czworo, 556.768 po pięcioro. W 20 639 jest po dziesięcioro, w 3.508 po dwanaścioro, w 45 rodzinach po osmnaścioro dzieci. Długość małżeńskiego pożycia przedstawia się w następujących cyfrach: w 1.037.976 wypadkach małżeństwa żyły ze sobą od 10 do 14 lat, w 2.935.281 od 25 do 49 lat, a wspólnie pożyły lat 50 było notowane 21.370 razy.

Śmiejący się koń. Niezwykłe widowisko mieli przedwczoraj Berlinczycy przechadzający się znaną ulicą „Pod Lipami”. Pewien Anglik założył się z Rossim, właścicielem śmiejącego się konia „Emir”, który popiśnie się w jednym z teatrzyków, że nie potrafi wyprowadzić „Emira” na czwarte piętro domu l. 47 „Pod Lipami”, skąd przez okno ma koń śmiać się do publiczności. Założono się o 5.000 marek. „Emir” biorąc po dwa schody, wyszedł na 4 piętro w ciągu półtora minuty i wkrótce wystawił łeb przez okno. Złoczywszy ukłon zgromadzonej publiczności, koń śmiechał się, podnosząc wysoko górny wargę, a następnie śmiał się, rozwierając szeroko paszczę. Kilkunastu fotografów zrobiło zdjęcia z tej sceny. Koń z powrotem potrzebował kilku minut na zejście ze schodów, które było trudniejsze niż wyjście na górę.

Zbrojenia Chin. Do „Rieczy” piszą z Charbina, że w Pekinie na tajną naradę zwołano wszystkich wyższych funkcjonarynszy marynarki. W San-Wey utworzono wyższą morską akademię i znacznie rozszerzono warsztaty, w których w bieżącym miesiącu rozpoczęto budowę 5 krążowników i 3 torpedowców. Dla uzupełnienia funduszów na flotę, ogłoszoną została ogólna-narodowa subskrybcya. Uznano za konieczną reorganizację wojennego ministerstwa i spraw z wojną związanych. Rozpoczęto od utworzenia 35 nowych dywizyj. Na obronę rzek i porzebrza morskiego Mandżurji wyasygnowano 2 miliony lan. W najważniejszych punktach Sungari i Amuru wzmożono garnizony. W Daj-Choju (naprzeciw Błagowieszczeńska) wznoszą nowe fortyfikacje. Całą sieć fortów zbudowano przy ujściu Sungari koło Choren-Tokwo.

Na cześć Słowackiego. Wszystkie większe kolonie polskie w Stanach Zjednoczonych bądź obcoziężny już — bądź zamierzają obchodzić uroczystości setną rocznicę urodzin J. Słowackiego. Jak donosi „Zgoda”, wychodząca w Chicago, artykuł o Juliuszu Słowackim, rozesłany przez biuro prasowe polskiego Związku narodowego w Chicago do angielsko-amerykańskiej prasy ukazał się już w 12 pismach. „Jest to — pisze „Zgoda” — dość dobre jak na rzecz tak trudną i dla Amerykanów mało zajmującą. Obawialiśmy się, że pisma amerykańskie nie będą chciały zajmować uwagi swych czytelników życioremu poety, o którym nikt z nich nigdy nie słyszał. Aleśmy się omylili, z czego się bardzo cieszymy. Naturalnie znaczna część zasługi spada nie tyle na owe pisma, ile na tych znacznych zwiaźkowców, którzy pojarli swymi wpływami sprawę umiejscowych redakcyi”.

Kradzież pocztowa. Rzekomy kupiec Freeman, który niedawno został w Nowym Jorku uwieziony pod zarzutem skradzienia 100.000 koron w filii pocztowej na placu Minorty w Wiedniu, a później wypuszczony jako niewinny na wolność, jest rzeczywiscie sprawcą owej kradzieży. Generalny konsulat austriacki w Nowym Jorku za pomocą prywatnych detektywów stwierdził jego winę. — W fotografii Freemana, pokazanej urzędnikom wzmianowanej filii pocztowej, rozpoznali oni sprawcę kradzieży. Rząd austriacki — poczynił kroki celem uwiezienia i wydania Freemana w ręce władz austriackich.

Święto rodzinne. „Kur. Warsz.” donosi, że w sobotę d. 18 b. m., jako w 500 rocznicę bitwy pod Dobrzyńem, gdzie poległo dwunastu członków rodziny Chetnickich, odbył się w Warszawie zjazd członków tej rodziny.

W piątek wieczorem zebrał się wszyscy przybli goście w wynajętych na kilka dni salonach pierwszego piętra w hotelu Europejskim, gdzie podejmował zebranych p. Stanisław Ch. z Młodziejowa. Naradzano się nad uformowaniem Związku rodzinnego, albo też Towarzystwa wzajemnej pomocy rodziny Ch. Uchwały zapady w koło zamknięciem. Patriarcha, seniorem rodu, wybrao p. Wojciecha Chetnickiego z Zakrzewa, właściciela jednego z największych i najwzorniej urządzonych majątków w W. Księstwie Poznańskim (23.000 morgów).

Nazajutrz, o godz. 10, we wspaniale przystrojonym kościele św. Ducha, odprawił ks. kanonik dr Zygmunt Chetnicki uroczystą mszę św., zwaną „rymską”. Do mszy służyli młodzieży z rodu pp. Chetnickich, po dwóch z linii wielkopolskiej i płockiej.

Po nabożeństwie piękną mową wygłosił celebrans, wywołując krewnych, aby nie upajali się sławą minionych wieków, lecz pracowali dalej i nie zwątpili o przyszłość.

Krótkie przyjęcie w mieszkaniu ks. kanonika poprzedziło przejeżdżkę po mieście, a następnie na Dynasy, gdzie zrobiono zdjęcie fotograficzne nad stawem.

Po południu odbyła się wspólna uczta w Bristolu, na której kwartet p. Adama, pomiędzy innymi, wyk

Towarzystwo Stolarzy w Kalwarii Zebrzydowskiej
Wyroby krajowe i własne.

Meble z drzewa suszonego w suszarniach parowych. Gwarantujemy jakość. Urządzenia pensjonatów i zakładów kąpielowych.

Poleca P. T. Publiczności swój urządzenie zaopatrzone
Skład mebli i wyrobów tapicerskich w Krakowie, ul. Wiśna 13.

Szczepki owocowe
już czas zamawiać! Jabłonie, gruski, śliwki, czereśnie, wiśnie 2, 3, 4-letnie 1 sztuka 50, 60 i 80 hal.

STAR amerykańska maszyna do pisania jest bez konkurencji
wskutek niesłychanej trwałości (5 lat gwarancji) Piękne pismo Prosta konstrukcja

Uroda więcej znaczy niż bogactwo!
Piękną cerę można mieć przy użyciu Kremu Venus usuwającego PIEGI, plamy, opaleniznę i liszaje, oraz Pudru Venus dla pań, nieszkodliwego, subtelnie i delikatnie przylegającego do twarzy.

Miód patyka kuracyjny i deserowy w 5 kg. puszkach wysłać opłatnie po 7 K, ka. Wł. Mikitka, proboszcz w Knpuczycach, p. Denysów. 4956 18 0

Ukłański, Zarząd ogrodów, Olsza dwór, p. Kraków.

Zdolnej ekspedyentki
obznajmionej z krawieczyzną, poszukuje zaraz magazyn konfekcyj damskiej

KRZYSZTOF KRZYSZTOFOWICZ, 4099 13 0 Kraków, Kanonicza 4.

fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych pod firmą K. RZĄCA I CHMURSKI w KRAKOWIE
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4

oficjalna garage Galic. Klubu automob.
Wylądne zastępstwa austr.: Daimler, Mercedes, Gregoire.
GALIC. AUTO GARAGE
Pierwszy fachowy warsztat reparacyjny.

Dr Adam Doboszyński w Krakowie, ulica św. Anny 1. 3. poszukuje koncypienta

Poszukuję współnika
z kapitałem 1000 K do przedsiębiorstwa wydawniczego, które ma piękne widoki powodzenia i 100% zysku.

Nowa pralownia
Sukien damskich i ubrań dziecięcych ul. Grodzka 8, II p., wykonuje wszelkie powierzone jej roboty szybko, punktualnie i tanio.

33.000 koron i 28.000 koron
do ulokowania na hipotekach realności, lecz tylko w Krakowie lub w Podgórzu, na I miesiącach po pożyczkach Bankowych lub Kas Oszczędności, ma kancelaryjną adwokatą Dra Adama Bobilewicza

L. Wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i sprzętów
na zawiesz na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od samoznacznych osób pochodzące landa, półkryte jedno i dwukonne kuczerfaktony wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, brązowe i t. d.

Powozy
używane, wózki resorowe i zwykłe są tanio do nabycia w pracowni powozów Stanisława Sadowińskiego w Podgórzu, Kalwaryjska 74 i 76. 5423 9 10

Inżynier kolejowy
lat 30 liczący, przystojny, dla braku czasu na tej drodze pragnie zawrzeć znajomość z inteligentną panią, izraelitką, zamężną, w celu matrymonialnym.

20 lat (81%)
mająca czystą żytnią wysiła Zarząd gorzelni znanych dóbr Grodkowice-Brzezie w górnach opieczonych 3/4 l. za 10 K 20 h, 5 l. za 15 K 20 h

Jedyna na Kraków stała wystawa mebli
autentyczno-antycznych,
oraz sprzedaż mebli antyczno-stylowych, w przepięknej inkrustacji, w drzewach machon, palisan, orzechow., różanem i innych, jakoteż mebli nowych i używanych, zwykłych brązów, porcelany, pianina mało używanego i rozmaitych pięknych rzeczy artystycznych.

Fabryka opatrunków chirurgicznych „VIS“
(Mra H. L. Dobrowolskiego)
w Podgórzu - Krakowie i w Lwowie Czarnieckiego 6.

Wiele oszczędzi pieniędzy
ten, który w razie potrzeby przedmiotów użytkowych i podarunków okolicznościowych wszelkiego rodzaju, zażąda naszego głównego katalogu z 3000 odbitek, który każdemu wysłać się za darmo, opłacony, C. i K. dostawca dworca Hanns Konrad, Brück Nr 333 (Czechy). 5807 1 13

SUKNA,
lody i modne materye na ubrania poleca
Karol Kocian
skład: sukna w Humpolci (Czechy).
Próbki opłacone. Ceny fabryczne. 5473 8 0
Proszę zobaczyć na wystawie w Częstochowie.

C. k. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od 15 do 30 września 1909 włącznie (według czasu środkowo-europejskiego).

Table with train routes and departure times. Columns include destination (e.g., Podgórze, Lwów, Tarnobrzeg), departure time, and train number.

Table with train routes and departure times. Columns include destination (e.g., Kraków, Podgórze, Lwów, Tarnobrzeg), departure time, and train number.

SKŁAD WIN p.f. Maurycy Weindling
pozostaje jak dotąd w dawnym lokalu, jedynie wchód do sklepu prowadzi przez sien.

Cukiernia
we wschodniej Galicji, obrót roczny 35.000 koron, jest zaraz pod korzystnymi warunkami do sprzedania.

Do sprzedania
szafa ośmiokątna, 3 metry wysoka, górą oszklona; lada sklepową; 4 świeczniki gazowe brązowe, każdy o 3 płomieniach, lampa gazowa nad biurko i do ścian w księgarni katolickiej Dra Mikowskiego (9, plac Maryacki). 5709 8 5

Zakład jubilerski M. BRENNERA
przeniesiono na ul. Mikołajską Nr 8, I p. Okazyjnie sprzedaje i kupno kosztowności brylantów, złota, srebra i t. p. 5611 9 90

Sprzedam zaraz za 6000 K samochód
o sile 11-14 HP. na 4-5 osób fabryki francuskiej „Prima“ w bardzo dobrym stanie, bogato zaopatrzone w części zapasowe i przybory. Zakopane, Przechodząca 24. 5467 10 10

Winożona kuracyjna
najlepszy gatunek deserowy, słodkie, wielkie, codziennie świeżo zrywane, 5 kg. 3 K. — Miód kwiatowy z r. 1909, najlepszej jakości, 5 kg puszką K 650. — L. Altner, Versech 8, Węgry. 5509 10 10

Za darmo
opłacony otrzymuje każdy mój główny katalog z przeszło 3000 odbitek przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju, który na żądanie wysyłam natychmiast. C. i K. nadw. dostawca Hanns Konrad, Brück Nr 333 (Czechy). 5804 2 13

Frank. 300.000
można wygrać już dnia 30 września 1909 kupiwszy Turecki 400 fr. los.

6 ciągłych rocznie 6
na które tytułem wygranych przypada razem 3,736.800 franków płatnych złotem bez potrącenia!
Najmniejsza wygrana daje już netto 240 franków.
Gotówka K 209-75 lub tylko na 36 rat miesięcz. po K 7.—
Już przestanie pierwszej raty zapewnią natychmiastowe wyłączenie prawo gry na oryginalne losy przez władzę kontrolowaną.
Gazeta losowa „Neuer Wiener Mercur“ za darmo. 6006 2 5
Kantor wymiany OTTO SPITZ, Wiedeń, I, Schottenring tylko 26 Ecke Gonzagagasse

Magister farmacji J. LINK
Właściciel centralnej drogueryi i perfumeryi (składu aptecznego) w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej Nr. 1.
Utrzymuje na składzie w wielkim wyborze perfumy oryginalne i na wagę, pudry mydła wszelkie, szczytki szczoteczki, środki kosmetyczne i toaletowe. — Wyroby gumowe i opatrunki, pasy brzuszne i przepuklinowe, opaski higieniczne dla Pań i t. p.
Zamiast wyrobów pruskich Znaną z dobroci Wodę kolońską własnego wyrobu!!!!!!
Wysyła na prowincję — 2 razy dziennie.



Berson
cały obcas z gumy.

BEZ GUMOWYCH OBCASÓW „BERSON“
nawet najdroższe obuwie nie jest doskonałe. Uważać dobrze na ochronne słowo

„BERSON“

najlepszy w świecie obcas.

Dostać można w każdym handlu skór, obuwia, wyrobów gumowych i drogueryach w państwie. Hurtownie przez kontrahentów **Siegmund Beer & Söhne, Wiedeń, VI 2.** 4580 10 10



Berson
okrągły obcas.

Z powodu wyjazdu
meble i inne rzeczy do sprzedania. Pe-
dlichów 18, I p. na prawo. 6084 1 3

Kupię
bez pośrednictwa realność w Krakowie
w cenie 40.000 do 90.000 koron. Zgło-
szenia pod **Realność** poste rest. **Kraków.**
6083 1 6

Dla Pań lub Panienek
uczących się, pokoje ładne, umeblowane, z utrzy-
maniem. **Krupnicza 16, parter.** Tamże
mieć można obiady domowe na masle. 6076 1 12

Malżeństwo
załatwia wszelkie interesa i sprawunki w Kra-
kowie pod dyktando dla pań i panów z pro-
wincji, za miernym wynagrodzeniem. R. Luft,
Kraków, ul. Wielopole 11, I p. oficyny. 6025 1 3

Absolwent gimnaz. z egzaminem
dojrzałości (z odznacze-
niem) poszukuje zajęcia w biurze, w handlu,
przedsiębiorstwie i t. d. Zgłoszenia pod **Praca**
poste restante **Kraków.** 6079 1 3

„ZOFIA“
pracownia sukien damskich, oraz szkoła kroju
ul. **Szczyńska 1. 5. I p. oficyny**
poleca się taskawym względem W. Pań. 6080 1 3

Ważne dla Redaktorów Niechętnym, nerwowym
lub delikatnym chto-
pcom lub paniom, udziela lekcy doświadczo-
ny nauczyciel bardzo łatwą metodą. Adres
w **Gl. Agencji dzienników i ogłoszeń, Kraków,**
Stawkowska 2. 6081 1 3

Zawodowy nauczyciel
wyjedzie na prowincję do zamieszkałego domu, do
kilkunastu uczniów gimnazjalnych. Adres w **Gl.**
Agencji dzienników i ogłoszeń, Kraków,
Stawkowska 2. 6082 1 3

Młody pomocnik handlu z szatami kolon-
nami, z robotami piwnicznymi, poszukuje
zaraz posady. „Pomocnik 15” poste restante
Jarosław. 6062 1 3

Z powodu zmiany lokalu.
Przy ulicy **Mikotajskiej 12** odbywa się

wysprzedaż
nowych mebli, jako to: sypialni, salonów, jak
również są na składzie biurka, fotole, kanapy,
portyery itd., są też do nabycia meble używane.

Z powodu zmiany lokalu.
6056 1 2

Cegłę
maszynową, paloną w piecu pier-
ściennym, bardzo dobrej jakości, dostar-
czam w dowolnych ilościach.
Zgłoszenia pod: **Cegła 1909** poste
restante **Kraków.** 4926 3 4

Stajnia
na 5 koni zaraz do wynajęcia. Wiado-
mość: ul. **Kopernika 32.** 6928 3 3

Pomocnik drogueryjny
poszukuje posady od 1 października.
Zygmunt Sosin, Wieliczka. 6946 3 3

Pokój balkonowy
bardzo ładny, z meblami lub bez, dla jednego
lub kilku panów, do wynajęcia od 1 paździer-
nika **Karmelicka 8, I p. drzwi na prawo.** 5983 2 3

Starsza osoba inteligentna, rutynowana
w kuchni i gospodarstwie,
poszukuje miejsca gospodyni. **Krakowska**
poste restante **Kraków.** 5951 2 2

Mieszkanie
w **Podgórzcu, plac Serkowski 1. 9,** zaraz do
wynajęcia na parterze, składające się z 4 lub
3 obniżonych pokoi, przedpokojem, kuchnią, sypial-
nią, z urządzeniem elektrycznym. Wiadomość
tamże u właściciela, I piętro. 6957 3 4

Przyszłość! Recept chem. technicznych
rzemieślnikom i fabrykantom
dostarcza i wszelkie fabrykacje urządza
Biuro Syrena, Zwierzyniecka 19,
5969 2 10

Magistra farmacji
poszukuje zaraz apteka **Mieszkowskiego**
w **Krośnie.** 5980 2 5

Rozprawa ofertowa.
Towarzystwo urzędników budowy tanich do-
mów mieszkalnych w Krakowie rozpoczyna pu-
bliczną rozprawę ofertową na budowę 10 do-
mów mieszkalnych na **Zwierzynce.**
Formularzy ofert dostać można w biurze
Towarzystwa, ul. **Swoboda 1. 3, II p.** codziennie
z wyjątkiem niedziel i świąt, od godziny
3-6 po południu, gdzie można przeglądać
plany i przedmiary. 6085
Kraków, dnia 14 września 1909.
Z. Maywald. Dr Twaróg.

Ryby.
Karpie, nieco linów 80—100 metr. cet.
sprzedaje **Główny Zarząd lasow**
w **Wierzechosławicach, p. Bo-**
gumińskie.
Oferty z 10% wadyum w papierach
do 1 października b. r. 6002 2 3

Przez c. k. Namieslnictwo koncesyonowany

ZAKŁAD ELEKTRO-TECHNICZNY

pod firmą

LIBMANN, MACHAUF i SP.

(dawniej Podwale)

urządza światło elektryczne, pracownie mechaniczne z po-
pędem elektromotorowym dla wszelkich gałęzi przemysłu, dzwonki, telefony,
gromozwoody. 5022 3 10

Zakład poleca również obficie zaopatrzone

skład maszyn i przyborów elektrotechnicznych

a mianowicie:

Elektromotory, dynamomaszyny, aparaty, przewody, materiały izolacyjne,
świeczniki, węgle do lamp łukowych i t. p.
Adaptacje świeczników gazowych i lamp na elektryczne, jak również
wszelkie naprawy maszyn i aparatów wchodzących w zakres elektro-
mechaniki wykonuje Zakład we własnej pracowni.

Projekty i kosztorysy bezpłatnie.

Księgarnia D. E. Friedleina

Kraków, Rynek 17 6041 1 10

KWARTALNIE

- | | |
|---|---|
| Biesiada literacka
K 5:20, z przes. K 6:50 | Mucha
K 3:—, z przes. 3:45 |
| Śluszczyca
K 5:50, z przes. K 7:— | Nowe Mody
K 3:—, z przes. K 3:40 |
| Dobra gospodyni
K 2:75, z przes. K 3:25 | Przyjaciel dzieci
K 3:25, z przes. K 3:50 |
| Garderoba dziecięca
K 1:20, z przes. K 1:26 | Świat
K 6:— |
| Krytyka
K 4:— | Tygodnik ilustrowany
K 6:—, z przes. K 7:20 |
| Mały Świątek
K 2:40 | Tygodnik mód i powieści
K 3:25, z przes. K 4:20 |
| Moje Pisemko
K 2:—, z przes. K 2:40 | Wieczory rodzinne
K 3:30, z przes. K 4:10 |

KWARTALNIE

Czas odnowić prenumeratę.

SANATORYUM ZIMMERMANNOWSKIEJ FUNDACYI

w **Kamienicy (Chemnitz).** 4641 7 12

Dyeta; łagodne leczenie wodą; leczenie elektryczne i światłem; wpływ psychiczny;
zakład zanderowski, promienie Röntgena, d'Arsonvalizacja; kąpiel z czystego
powietrza w zimie; wygodne urządzenie pokoi. Leczenie wszelkich ulęczy się
dających chorób, z wyjątkiem chorób zakaźnych i umysłowych. Ilustrowane pro-
spekty za darmo. Lekarz mówi po polsku. Lekarz kierujący **Dr Loebell.**


Do składu Zygmunta Raby

Kraków, ulica św. Jana 1. 13.

nadszedł nowy transport

fortepianów i pianin

Wyłączne zastępstwo c. k. fabryki **Braci Stingl** w Wiedniu.
Sprzedają i wypożyczają najtaniej. 5577 8 10



W. Stachowicz

krawiec męski
w Krakowie — Rynek L. 29
poleca na sezon jesienny i zimowy wielki wybór
materiałów angielskich, francuskich i krajowych.
Ceny umiarkowane. 5978 1 10

Najcenniejszy los.

Wiązanie d. 1 października. — Główną wygraną 300.000 fr.
następują

LOSZY TURECKIE

6 ciągnięć rocznie o głównych wygranych
600.000, 300.000 frnk. i t. d. — Najmniejsza wygrana 240 frnk. = 225 K,
a więc połączone także z zyskiem.

Sprzedają losy tureckie za gotówkę podług dziennego kursu; nadto polecam
1 los turecki na raty miesięczne po 7— 8 K
5 losów tureckich „ „ „ „ 35— 40 K
25 „ „ „ „ 160—180 K

Natychmiastowe wyłączne prawo gry na podstawie dokumentu sprzedaży wystawionego
podług przepisów ustawy, zaraz po złożeniu 1 raty wprost u mnie, która najlepiej prze-
śleść do mnie przekazem. Zestawienie najniższej ceny na podstawie każdego dzionnego
kursu.

EDWARD URBAN

Dom bankowy, **Beruo** (Morawskie), **Wielki Plac 23—25** (w domu własnym)
Rzetelnych, stałych odsprzedawców przyjmuję wszędzie.
Niskie ceny. 5513 3 5 Dobra prowizya

Pierwszorzędne dekoracje i urządzenia. Odznaczony medalem i krzyżem.

Zakład pogrzebowy Józefy Horakowej

Kraków, ul. **Mikotajska 14, filia ul. Zwierzyniecka 32.** — Telefon Nr. 248.

pod kierownictwem **Antoniego Horaka** em. ok. oficyna policyj.

Największe składy trumien metalowych, dębowych, wieńców etc., przeprowa-
dza przewóz zwłok, ekshumacje itp. — Ceny umiarkowane.
168 70 0

Do Publicznej hali licytacyjnej, Rynek 16

nadeszły:

duża klatka (volière), tokarnia, leżak, wanny dziecinne, syp-
pialnia, samowar turski, futra damskie, kanapy do spania,
piecyk naftowy, wyżmaczka, lichtarze, zegary, nowe kape-
lusze jesiennie męskie, o ile nie sprzedane z wolnej ręki,
licytowane będą dnia 27 września o godz. 10 rano.

6085 1 3

Zarząd hali.

Panowie i Panie!

Kto chce ratować młodość i piękność a zachować
zdrowie, niechaj żąda ilustrowanego prospektu darmo
na przyrząd

„Kalo-Wibrator“

u wyłącznego zastępcy **T. Armatysa,**

optyka i mechanika 5893 4 0

Kraków, Plac **Maryacki 1. 3.**

F. WEINDLING

skład Farb i Perfumeryj

Kraków, ulica **Grodzka L. 26**

Telefon Nr 906. Dom W. P. Suskiego, Telefon Nr 996.
Piśmiennie jakoteż i telefonicznie zlecenia załatwia się bezwzględnie;
5823 3 6 Na żądanie próbne pudełka masy gratis.

Ważne dla rzeźników i masarzy!

Z dniem 1 kwietnia b. r. otwartą została w Krakowie składnica na skóry bydłec
solone pod firmą: „Zjednoczenie wiedeńskich rzeźników w celu użytkowania ubocznych pro-
duktów“ — filia Kraków.

Do tejże składnicy nadsyłać mogą członkowie „Zjednoczenia“ wszystkie skóry bydłec
solone, a płacimy obecnie za:

skóry z jałowek do 29 1/2 kg. wagi	po 1 kor. 36 hal. za 1 kg.
z jałowek do 30 kg. wazy	1 „ 35 „ 1 „
z wołów i krów do 39 1/2 kg. wagi	1 „ 33 „ 1 „
z wołów i krów do 40 kg. wazy	1 „ 32 „ 1 „
z buhajów do 39 1/2 kg. wagi	1 „ 15 „ 1 „
z buhajów do 40 do 49 1/2 kg.	1 „ 12 „ 1 „
z buhajów ponad 50 kg.	1 „ 08 „ 1 „
z żarłoków (hawle) do 12 kg. wagi	1 „ 20 „ 1 „
z cieląt Ia	2 „ — „ 1 „
z cieląt IIa	1 „ 50 „ 1 „

Zapraszamy tedy wszystkich interesowanych do Honnego przystępowania na członków
powyższego Zjednoczenia, bez względu na odległość i prosimy o nadsylenie do naszej składnicy
wszelkich skór swojej produkcji (handlarze skórami wykluczeni).

Statuty na żądanie darmo, również sół potrzebna do konserwacji skór.

Dotąd założone już przeszło 40 składnic w Austro-Węgrzech, a wszystkie rozwijają się
pomyślnie.

Skóry nadsyłać należy pod adresem: Zjednoczenie wiedeńskich rzeźników, filia Kraków,
stacya kol. **Grzegorzki**, zaś wszelkie korespondencje do firmy: **Wincenty Satalecki, fabryka**
5817 4 5
wędlin, Kraków.

Panienska

inteligentna z dobrej rodziny, poszukuje obo-
wiązków bony; przyjmie także zajęcia biarowe.
Listy pod: **W. W. poste rest. Sądowa Wisznia.**
5895 3 3

Bruśnice

(czerwiec) świeżo rwane K 4:20,
kompot bruśnicowy K 6:—, sok
malinowy zagotowany w 50% cukrze K 7:—,
jabłka stołowe K 3:60, gruszki stołowe K 3:60.
wysyła w 5 kg. paczkach franko tam za pobra-
niem **Kellner, Kossow, obok Koloniy.** 5948 3 6

Restauracja i Mleczarnia Warszawska

Władysława Kajto, Kraków, przy ul. **Wiślniej 1 3**
(róg ulicy **Gólabiej**)

poleca znakomitą kuchnię jurską i mięsną, abonament na śniadania
obiady i kolacje, na żądanie odsyłam do domów.

Bilardy ameryk. najnowszej konstrukcji. Dzienniki krajowe i zagraniczne.

Ważne dla wszystkich!

Wszystkie gatunki
Atramentów
Iskreda
Pasta do obuwia

3817 92 40

Podziękowanie.

W nieutulonym żalu po tragicznym zgonie ukończonego meża s. p. Tomasza Główni, za oddanie mu ostatniej posługi składam najserdeczniejsze podziękowanie P. T. Duchowieństwu Jaworzniakiemu, Stowarzyszeniu Przyjaźni, Prezesowi tegoż K. Sosnowi, Tow. gimn. „Sokół”, Stow. Weteranów, Straży pożarnej, Tow. górniczemu, oraz P. T. Publiczności Jaworzniackiej i Szczakowskiej staropolskie „Bóg zapłać”.

6073 Głównina.

Uczeń warszawskiego konserwatorium udziela lekcji gry na fortepianie. A. N. poste restante Kraków. 6077 1 2

Poszukuje się dla panny (izr.) z dobrego domu, mieszkania wraz z całym utrzymaniem u dobrej rodziny, także katolickiej. Wymagane są: konserwacja francuska w domu i fortepian. Łaskawe zgłoszenia proszę przysłać do końca b. m. do „Restauracji kolejowej w Suchoj”. 6050 1 3

Garnitur mebli prawie nowy (sympialnia, jadalnia) jest do sprzedania. Batorego 25, III p. drzwi 14. 6044 1 4

Do zakładu przemysłowego w Krakowie potrzebny **pisarz** w wieku 25-30 lat, mający przynajmniej niższe gimnazjum. — Zgłoszenia pod 6071 przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 6071 1 0

WIKTOR BARABASZ
skład fortepianów, pianin i harmonium,
poleca 5581 208 0
najlepsze instrumenta
firm krajowych.
Wyłącznie zastępstwo fabryk Bösendorfera, Ehrbara, Wirtha, Korytkiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

Fortepian długi, w dobrym stanie, jest bardzo tanio do sprzedania. Wiadomość: Podgórze, ul. Krzemionki 1, 5, I p. 6048 1 3

Kupię kilka lamp żarowych, używanych, stojących i wiszących, oraz dwa małe pakiki do światła elektrycznego. P. Guzikowski, Pędzichów 18, parter. 6068 1 2

Pokój umiarkowany z utrzymaniem lub bez, od 1 października do wynajęcia. Reformacka 7, II p. 6040 1 2

Aspirant farmacyi znajdzie zaraz umieszczenie w aptece w Sędziszowie. 6061 1 4

Szkoika freblowska
Teofil Rydzkiński
przyjmuje dzieci każdego czasu, zapewniając troskliwą opiekę. 6031 1 0
ulica Szpitalna 24.

Młody urzędnik poszukuje ładnego, spokojnego pokoju (dla studentów) i ciepłego piętrowego pokoju z całym utrzymaniem (wikt nie wykonywany) przy spokojnej rodzinie za 100 K miesięcznie. Zgłoszenia listownie pod L. L. nr. Straszewskiego 9, parter. 6055 1 3

Poszukuję bezwzględnie majątku lasowego z drzewostanem rębnyim szpikowym lub dębowym, pałacem, blisko kolei, z wkładem do 15 milionów. „Montania”, Lwów, Fach pocztowy 64. 6037 1 3

Legawiec czystej rasy niemieckiej, 4 mies., słiczny okaz, za 40 koron do sprzedania. Łukasiewicz, Wolska 17, parter. 6032 1 2

Do sprzedania!

Burka, Salonki, Półeczki inkrustowane drzewem i bronzami. Garnitury salone we mahon, inkrustow. i nie. Antyczne koniody, Stoły, Burka, Szafki, Stółki, Łóżka, wszystko w drzewnej inkrustacji. Zegary, Pajaki z brązu, Porcelana, Stare matery, Pas sudeki, Pianino krzyżowe, Miniatury, oraz inne piękne okazy antyczne i nowe, jakoteż i meble zwykłe.

Leopoldyna Machowska
Kraków, Szawska 1, 3, I p.
6091 1 0

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA

Kraków, ul. Grodzka L. 13. Telefon 43.

Nowości jesienne

Welny — Jedwabie — Fianele

Modele paryskie

Kostyummy, żakiety, okrycia, spódnice, halki, szlafroki, bluzki

Futra, Mufki, Boa

Własne pracownie

Kapelusze, Rękawiczki

Bledny uczeń V klasy gimn. poskromnem wynagrodzeniem. Zgłoszenia listownie: St. Ritter dla Józefa, ul. Felicyanek 23 w Krakowie. 406 1 2

Deski modrzewiowe

bardzo piękne, suche, przed 8 laty cięte, forsytzy 2 calowe, 6 m. długie, do sprzedania. Maszyna ssać-łoczająca z kołem. Rezerwoar na 4 m. wody. 20 metrów rur gazowych, nowych, do sprzedania w willi „Mazowsze” w Zakopanem. 6012 1 3

Poszukuje osobnego mieszkania przy rodzinie niemieckiej. A. W. poste restante Kraków. 6072 1 3

Uczeń

paryskiej akademii udziela lekcji gry na skrzypcach. W. W. poste rest. Kraków. 6078 1 2

Asystent farmacyi przyjmuje zastępstwa w aptekach. — Zgłoszenia: „Farmaceuta” poste restante Wieliczka. 6039 1 4

KIT I GIPS

do zaopatrywania drzwi i okien od przeciągów i zimna. 5357 1 2

Największy wybór latarek

stajennych i ręcznych — polecają REIM I SPÓŁKA, KRAKÓW.

3 maszyny do szycia:

piersieniowa, prawie nowa, nożna łódkowa i ręczna, tanio do sprzedania. Ul. Karmelicka 60. Stróż wskaże. 6076 1 3

Kogokolwiek interesują

następujące pytania: 1) w jaki sposób mogę nauczyć się bez trudu i bez potrzeby kucia słówek i gramatyki na pamięć, a nawet bez powtarzania lekcji w domu, języka

angielski, franc., niemiecki, włoskiego lub rosyjskiego,

tak, abym mógł biegle i poprawnie rozmawiać, czytać i pisać? 2) czy mogę dojść do tego celu w ciągu 6 do 8 mies. biorąc po trzy godziny tygodniowo lub w ciągu 3 do 4 miesięcy, biorąc godzinę codziennie? 3) czy jest możliwe, ażeby w ciągu 5 do 6 tygodni nauczyć się tyle, abym mógł udać się w podróż? 4) czy jest możliwe, ażeby nanka obcych języków sprawiła mi raczej rozrywkę, niż wyczerpującą i nudną pracę? 5) czy podczas wykładów nauczyciele Instytutu Berlitza rzeczywiście wyłącznie używają języka uczyć się mającego, a wszystko jednak jest jasnym i zrozumiałym? 6) czy każdy nauczyciel Instytutu Berlitz'a wyklada jedynie swój język ojczysty? 7) czy lekcji udziela się doprawdy od 8 rano aż do 10 wieczór? 8) czy można ewentualnie pobierać lekcje u siebie w domu, lub w Instytucie zupełnie osobno i w ścisłej dyskrety? 9) czy mógłbym skorzystać z bezpłatnej próbniej lekcji? 10) czy nawet osoby w starszym wieku z zupełnem zaufaniem mogą przystąpić do nauki? 11) czy przyjmują się także dzieci poniżej lat 12? — Zechcie zażądać bliższych wyjaśnień lub prospektu w biurze Instytutu The Berlitz Schools of Languages w Krakowie, przy ul. Floryjańskiej 25. 5083 14 0

Drogista rutynowany

obeznany również doskonale z wszelkimi czynnościami aptecznymi, poszukuje posady w drogueryi od 1 października. Zgłoszenia pod R. 3. 115. poste restante Wieliczka. 6049 1 3

Najlepsze i najtańsze źródło do nabycia.

wyrobów muzycznych wszelkiego rodzaju, jak harmonij, skrzypiec, cytr, fleków, przyrządów mówniczych i t. d. po najniższych cenach fabrycznych. Dobre skrzypce K 4:80, 5:50, 6:60, 7:60, smyczki do tego K —80, 1—, 140, 160, 2—, Najlepsze harmonijki ręczne K 4:80, 5:20, 5:40, 6:20. Cytry koncertowe 15, 18, 25 K cytry akordowe K 8:50, 4, 6. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysyła za zaliczką c. i k. nadworny dostawca Hauns Konrad, Brüx Nr 311 (Czechy). Obficie ilust. katalog główny z 3000 odbitek na żądanie za darmo, opłacony. 5776 1 6

KSIEGARNIA G. Giebethnera i Spółki

W Krakowie poleca do nauki języków obcych

PRAKTYCZNE ŁATWE METODY H. Bergera

do gruntownego nauczenia się języków obcych z pomocą lub bez pomocy nauczyciela z wymową polską i kluczem.

Metoda Angielska. Wyd. nowe w oprawie płóciennej	3:20
Metoda Francuska. Wyd. 5-te w oprawie płóciennej	2:60
Metoda Niemiecka. Wyd. 4-te w oprawie płóciennej	2:60
Metoda niemiecka.	3:40
Kurs wyższy uzupełniający w oprawie płóciennej	4:40
	5:20

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 5988 1 12

Indyjskie druki

z kretonu, stylowe do ubrania sypialni, buduarów, łazienek, przedpokojów, jako to: portyery, firanki, draperye, serwety na stoły i łóżka, milion na ścianę, w wielkim wyborze u firmy

Dr Nicé i S-ka
magazyn orientalny, Kraków, Rynek 13.
5232 5 8

FENOMOBIL
(Samochód trzechkółowy o sile 6/8 HP)



na dwie, trzy lub cztery osoby, ewentualnie do przewozu towarów wagi 6 cetrnarów jest w użyciu automobilem kilkakrotnie tańszym i pewniejszym, aniżeli każdy inny samochód czterokołowy z powodu **mieszyhanie łatwego kierowania (bez szofera)** i bez porównania **mniejszego zapotrzebowania benzyny, oliwy i t. d.** Przebiega z łatwością **ca 60 km na godzinę** i nadaje się specjalnie na drogi górzyste. **Ceny od K 3.180.**

Zastępca: **Leopold Jabłoński**
Zakład mechaniczny, Kraków, Rynek główny 7.
Katalogi i informacje bezpłatnie. 400 5 5

Zakład pogrzebowy JANA WOLNEGO
przy ul. św. Tomasza 1. 4, tuż przy placu Szczepańskim. Filia: ulica Kopernika 1. 6. — Telefon Nr 331.
Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok do wszystkich krajów europejskich. 12 224 0

TANIE I OZDOBNE OGRODZENIA

HUTTER I SCHRANTZ, TOW. AKCYJNE, WIEDEN I PRAGA
Pierwsze austr. węg. ces. i król. wpółczenie uprzyw. fabryki wyrobów siatkowych.
Cenniki i kosztorysy wysyła darmo i opłatnie zastępstwo dla Galicji firma **D. KURZMANN, Kraków, Mostowa 12. Telefon 861.**
Polecamy ogrodzenia siatkowe, druciane i sztachetowe kute, bramy siatkowe lub kute, pawilony, altany, werandy, okna, konstrukcje dachowe, ganki, siatkowe ochrony do drzwi i okien i t. p. w zakres wchodzące przedmioty. Jako specjalności dostarczamy tanio siatki druciane, cynkowanej stosownej do ogrodzeń placów do gry „Lawn Tennis”, ogrodów, łąk, lasów i t. p. 1378 30 0

Do wynajęcia: 6 pokoi, kuchnia, łazienka, 2 pokoje, 2 pokoje i kuchnia są bardzo tanio do wynajęcia na Zwierzynieckiej 42, naprzeciw szkoły Mickiewicza, od 1 października. 6059 1 3

Korepetycyi

udziela słuchacz IV r. filozofii i przygotowuje do egzaminów. Wynagrodzenie w stosunku 1 kor. za godzinę od jednego ucznia; od dwóch lub trzech uczniów po 80 lub 60 hal. od każdego. Miesięcznie 15 do 30 kor. Zgłoszenia: St. Wiarowski, Uniwersytet. 6067 1 5

2 pokoje i kuchnia są bardzo tanio do wynajęcia na Zwierzynieckiej 42, naprzeciw szkoły Mickiewicza, od 1 października. 6059 1 3

Osoba inteligentna poszukuje posady do zarządu domem u starszego kawalera lub wdowca, przyjmie także posadę jako kasyerka w mniejszym handlu. „Wanda” poste restante Kraków. 6065 1 3

Elegancki węgierski wózek kuczer z uprząż i dwoma końmi, z powodu wyjazdu tanio do sprzedania, bez pośrednictwa. Uglądać można między 3-4 popołudniu. Wiadomość w Łobzowie w koszarach artylerji. 6047

STORY petyczkowo, żaluzje deszcznikowe, relety płócienne z samowłączającą prawdziwie amerykańską kawatą lub wdowca, przyjmie także posadę jako kasyerka w mniejszym handlu. „Wanda” poste restante Kraków. 6065 1 3

Władysław Pędziwiatr Dębinki przy Krakowie ulica Podgórska 1. 16, dom własny. Zamówienia na prowincję aszkućca się odwrotnie. 2632 20 20

Nowość! Warszawianka! Czekolada wyborna mato słodka wyrobu fabryki cukrow, czekolady i herbatników **ADAMA PIASECZNEGO** w Krakowie 4913 53 0 ul. Długa 12 — ul. Floryjańska 2.

Do wynajęcia od 1 października 1909 mieszkanie na I piętrze składające się z dużej sali, pokoju z alkową, przedpokojem, korytarza, kuchni, oraz pokoiku dla służby, wraz z przynależnościami. Wiadomość: ul. Mikołajska 3, parter. 5745 5 5

Anglik powrócił i rozpoczął lekcje przy ul. Wiśniej 3. Potrzeba kilka osób do skompletowania grupy. 5675 10 12

Daniel Abot Leçons de Français 2, Place Szczepański. (IV étage, ascenseur). 5937 4 12

Majątek ziemski Regulice położony w powiecie chrzanowskim (stacja kolejowa w miejscu) obejmujący około 317 ha 69 a, a będący własnością Zgromadzenia P. P. Franciszkanek przy kościele św. Andrzeja w Krakowie, jest z dniem 24 czerwca 1910 r. do wydzierżawienia. Warunki dzierżawy można przegladac w klasztorze św. Andrzeja w Krakowie, dokąd także należy nadsyłać ewentualne oferty. Termin nadsyłania ofert upływa z dniem 15 października b. r. o godzinie 12 w południe. 6030

Winogrona kuracyjne Deserowe 5 kg. K 4— Sliwki węgierskie K 3— Gruski deserowe K 4— Jabłka deserowe K 3— Melony cukrowe K 2:50 Kawony deserowe K 1:50 Pomidory świeże K 3— Świeże ananasy w każdej porze wysyła **Owocarnia Krajowa PIOTR BEREZNIKI** Lwów, Pańska 11. Kosz owoców deserowych mieszanych 4 korony. 5191 22 25

Pianistka udziela muzyki wyżej i niżej, starszym i dzieciom. Ceny przystępne. Ul. Łazienna 1. 7, II p. (drzwi na lewo). 5683 5 7

Recenzja „Nowej Reformy” z dnia 13 października 1908 r.

Józef Jezierski „Ilustrowany przewodnik po Krakowie i okolicy”. Ręk wydawnictwa sldm. Kraków 1908 9. W szeregu wydawnictw tego rodzaju przewodnik p. Jezierskiego uchodzić może za wzór co do strony typograficznej, a pod względem informacyjnym jest dotychczas niezastąpiony. Rozszerzony o rok w trzeci i co rok obfitszy w ładne ilustracje, przewodnik p. Jezierskiego zawiera szczegółowo wskazówki, potrzebne dla zwiedzania miasta, oraz muzeów i galerji, podając doskonale opracowany katalog dzieł w naszych przybytkach sztuki. Szczegółowe informacje poprzedza krótka lecz treściwa historia m. Krakowa. W dziale ilustracji znajdujemy oprócz planu miasta, liczną rycinę gmachów i pomników miejskich, reprodukcję kurtyny w teatrze miejskim, pedzla Siemiradzkiego, „Polonii w okowach” Matejki i wielu innych arcydzieł polskiego malarstwa.

Przewodnik p. Jezierskiego od pierwszego roku swego istnienia spotkał się z pochlebną oceną prasy i wszystkich kół, interesujących się Krakowem. „Przewodnik po Krakowie” do nabycia we wszystkich księgarniach. Cena egz. broszur. 1 K, oprawnego w płótno K 1:50. 2771 20 20

Jedna, dwie a nawet trzy słuchaczki uniwersytetu, względnie kursów Baranickiego, mogą wynająć pokój obszerny, słoneczny, frontowy, z balkonem, z osobnym wejściem, wspólnym przedpokojem, z wiktlem lub bez, przy ul. Niecałej 10, I p., na lewo. 5684 4 4

English. Miss Aitken teacher of Grammar, Literature and Conversation. At home 11—12, 4—5 daily ul. Wolska 9, II. 5711 7 12

Wyborny miód deserowy, kuracyjny, twardy 7 kor., gęsto płynny rarytasy miódoborowy 7 kor. 50 h. 5 kg. franco. Korzeniewicz, embr. naucz. Iwanaczyn. 6718 7 10

Smaczne obiady i kolacje na miejscu (także poza dom); ul. Zwierzyniecka 8, II p., drzwi 5. 5733 5 5

Długoletnia uczennica s. p. E. Salomonskiej udziela lekcji muzyki pod przystępnymi warunkami, Garbarska 16, II piętro. 5735 5 8

Nauczycielka z długoletnią praktyką zagraniczną udziela języka niemieckiego, francuskiego i węgierskiego, ul. Zielona 20. 5736 5 6

Uczennica prof. Lalewicz przyjmie lekcje. Ul. Jabłonowskich 16, II p., na prawo. 5743 5 5

Do sprzedania dwie nowe szopy ceglano-betonowe, silnie zbudowane, każda 40 metrów długo, a 5 metrów szeroka. Wiadomość: Stefanides, Skawina. 5822 2 2

Pension „MODESTE” Kąpaliśca Nr 9, I p. Pokoje na czas krótszy i dłuższy. — Obiady w domu i na miasto. 5361 4 12

Instituteur expérimenté possédant méthode rapide, donne leçons variées. Zgoda 1, de 3 à 5 h. 5804 2 2

Kartoflerek wszelkich systemów: Lwów, Płoc, Wiktoria, Parifa, dostarcza najtańszej i na dogodnych warunkach **Kornel Komornicki**, Reprezentacja fabryk maszyn rolniczych, Kraków Hotel Krakowski, ul. Dunajewskiego 17. 5870 5 5

Jedyny katolicki interes modniarski, istniejący od lat 12, jest od 1 listopada do odstąpienia. Zgłoszenia: Magazyn Mod. Tarnów, plac Katedralny. 5881 3 4

Sutanny od K 43 i zarzarki rzymskie wykonaw dokładnie: **Górka**, Kraków, Floryjańska 91. — Na prowincję wysyła próbki i sposób brania miary 5900 2 4

Prosze się przekonać o zasobności mej firmy, i w tym celu w razie potrzeby przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju, zażądać kartą korespondencyjną mego katalogu głównego z 3000 odbitek za darmo, opłaconego. C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad, Brüx Nr 338 (Czechy)**. 5812 2 13

Konkurs Celem obsadzenia opróżnionej posady sekretarza Magistratu z placą roczną w kwocie 2400 K, rozpisuje się konkurs z terminem wnoszenia podań do dnia 30 września 1909 r.

Ubiegający się o powyższą posadę, winni dołączyć do podania własnoręcznie napisanego: 1) metrykę urodzenia wykazującą, iż nie przekroczyli 40 lat wieku; 2) świadectwo zdrowia; 3) opis przebiegu życia; 4) dowód kwalifikacyi wymaganej rozporządzeniem Wydziału krajowego we Lwowie z dnia 29 maja 1891 Nr 67 Dz. u. kr.; 5) dowód obywatelstwa austriackiego, znajomości języków krajowych, nieskazitelnego charakteru i regulowanych stosunków majątkowych.

Posada nadana będzie na razie prowizorycznie, a dopiero po roku uienagannego sprawowania obowiązków, może nastąpić stabilizacja.

Krosno, dnia 12 września 1909.
Burmistrz **Dr F. Czajkowski.**

Rządca drukarni L. K. Górski.